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Aktuality a nové oficiální logo Základní školy a Mateřské školy Jimramov  

Zprávy z mateřské školy

Vážení čtenáři, 
rádi bychom se s vámi podělili o vybrané aktuální události 

z úvodních týdnů školního roku. Podrobněji se o nich dočtete 
v dalších příspěvcích tohoto zpravodaje, včetně čerstvých zá-
žitků z cesty naší školy do Paříže a Londýna, o dění v naší ma-
teřské škole, o úspěchu našich fotbalistů, kteří vyhráli krajský 
turnaj, o 1. místě soutěžících ve fi nanční gramotnosti a postu-
pu našeho žáka do krajského kola logické olympiády anebo 
o významném ocenění naší učitelky chemie. 

Rádi vám také představujeme nové ofi ciální logo naší ško-
ly, které je re-designem původního symbolu „broučka s  lu-
cerničkou“, doplněného o název školy „ZŠ a MŠ Jimramov“.  
Logo vychází z  původního používaného motivu broučka, 
který byl grafi cky přepracován do současné podoby. Opro-
ti původnímu otisku ilustrace broučka je text loga rozšířen 
o zkratku MŠ, neboť mateřská škola, která je součástí naší ško-
ly již mnoho let, se na logu školy objevuje poprvé. Důležitá 
je pro nás i paralela a inspirace s příběhem Broučků našeho 
slavného jimramovského rodáka spisovatele Jana Karafi áta. 
Nepřehlédnutelná je také myšlenka kladoucí důraz a pozor-

nost na barevný detail rozsvícené 
lucerničky, která symbolizuje světlo 
poznání a vzdělání. Grafi ckou úpra-
vu a redesign historického loga pro 
nás vytvořil grafi k Tomáš Lanča. Na 
výběru fi nální verze loga se podíleli 
naši pedagogové, ale také žáci školy 
zvolení do žákovské rady a stejně tak i vybraní zákonní zá-
stupci z řad rodičů a zastupitelé obce zvolení do školské rady. 
Naše nové ofi ciální logo se tak stává nejen naším aktualizova-
ným vizuálním grafi ckým znakem spojujícím školu s Janem 
Karafi átem, ale zejména symbolickou spojkou mezi našimi 
dětmi, žáky, učiteli, rodiči a zřizovatelem městysem Jimramov 
a přeneseně i propojením se všemi bývalými absolventy, kteří 
jimramovskou školou v minulosti prošli a rádi se do školy vra-
cejí při svých výročních srazech nebo alespoň ve svých vzpo-
mínkách. V neposlední řadě je nové logo i důležitým prvkem, 
který nás bude reprezentovat i za hranicemi naší obce.

Klidné podzimní dny vám přeje naše škola, Padělek 133.
Michal Budig, ředitel školy

 Letošní školní rok jsme úspěšně zahájili 2. září plni 
očekávání, co nového nám přinese. Do MŠ máme přihlá-
šeno 44 dětí, z  toho 15 je předškoláků. Zvláště pro naše 
nově příchozí děti je vstup do MŠ velkou změnou. Pro děti 
připravujeme mnoho vzdělávacích a  zábavných akcí, vý-
letů, preventivních programů a  sportovních aktivit. Jako 
každoročně nás bude čekat předplavecký výcvik v  Polič-

ce, malou změnou je termín, začneme jezdit v  polovině 
ledna a nově budeme absolvovat deset lekcí a stejně jako 
v loňském roce pro velký zájem budeme jezdit na brusle-
ní na zimní stadion do Poličky, též deset lekcí. Opět jsme 
oslovili ke spolupráci rodiče. Přáli bychom si, aby se i nás 
rodiče nebáli oslovit a těšíme se na společnou spolupráci. 
V září za námi přijelo divadlo JoJo s Pohádkou o  lesním 
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království, ve spolupráci s Červeným křížem byl pro děti 
přichystán preventivní program „o  zoubkách“. V  měsíci 
říjnu nás čekalo hned několik akcí. Začátek jsme zahájili 
projektovým týdnem „jablíčkobraní“, děti rozvíjely smys-
lové vnímání, krájely jablíčka, ochutnávaly, sušily v sušičce 
na ovoce, seznámily se s lisem na jablka, sledovaly výrobu 
moštu s  následnou ochutnávkou. V  druhém týdnu jsme 
spolu s  dětmi z  první a  druhé třídy navštívili záchranou 
stanici a ekocentrum Pasíčka, kde byla připravena komen-
tovaná prohlídka s výukovým programem.  Zúčastnili jsme 
se zábavně vzdělávacího programu na téma „Den stromů“ 
v divadelním klubu v Poličce. Ještě jednou za námi přije-
li z  Červeného kříže s  programem „Když Alenka stůně“, 
děti se spolu se svými plyšáčky seznámily se základy první 
pomocí. Na konci října proběhlo první seznámení s edu-
kativně stimulačními skupinami určené předškoláky za 
přítomnosti jednoho z rodičů. Program je složen z deseti 
lekcí, které jsou zaměřené na komplexní a  systematický 
rozvoj předškolních dětí v posledním roce před zahájením 
školní docházky. Formou hry a dalších aktivit podněcuje 
rozvoj schopností a  dovedností důležitých pro zvládání 
trivia (pro budoucí čtení, psaní, počítání). Ale nejen to, 
podporuje v  dětech zvídavost, potřebu objevování, vede 
k přemýšlení, logickému usuzování, provázanosti myšlen-

kových operací. Poslední říjnový den proběhlo v naší škol-
ce halloweenské dopoledne plné soutěží a překvapení.  1. 
listopadu k nám přijde divadlo U dvou sluncí s pohádkou 
S Bohoušem o  lese, 5. listopadu pojedeme do Poličky do 
Centra Bohuslava Martinů, kde bude pro nás připraven zá-
bavně vzdělávací program Ze života hmyzu a také budeme 
„uspávat broučky“. Další akce připravujeme.

Věříme, že společných zážitků bude přibývat a s dětmi 
strávíme ve školce hodně příjemných chvil.

Úspěch paní učitelky Jitky Macenauerové

Jimramovská základní škola se 
může pochlubit velkým úspěchem 
paní učitelky chemie a  přírodopi-
su Jitky Macenauerové. Ta se stala 
jednou z nejlepších chemikářek naší 
země pro rok 2024. 

Svaz chemického průmyslu Čes-
ké republiky pořádá každým rokem 
pro vyučující chemie na základních 
školách a  nižších stupních osmi-
letých gymnázií soutěž o  projekt 
„Učme chemii atraktivně“. Do pro-
jektu posílají učitelé ukázky svých 
hodin, dokládají vysvětlení jednot-
livých kroků své výuky a přiloží fo-
tografickou dokumentaci. Odborná 
komise poté z každého kraje vybírá 
jednoho laureáta, který je oceněn na 
Večeru s českou chemií. Letošní ce-
lostátní konference se účastnilo na 
300 hostů - osobnosti české chemie, 
zástupci významných společností 

působících v  chemickém průmy-
slu a  firmy s  udržitelným koncep-
tem fungování. Konala se 10. říj-
na v  pražském hotelu Grand Hotel 
International. Jitka Macenauerová 
zaujala porotu svým projektem "Pe-
riodická soustava prvků", který se 
zabývá pokusy s  chemickými prv-
ky, představila převlek Mendělejeva 
a  výtvarně zpracovanou periodic-
kou tabulku prvků oživenou při-
řazováním reálných věcí k  tabulce. 
Její práce byla odměněna částkou 50 
000 Kč. 

Své učitelské zkušenosti Jitka 
předává dál, například v rámci che-
mického centra u  nás ve škole, kde 
školí učitele z  okolních škol. Na Ji-
tku jsme právem pyšní a  jsme rádi, 
že ji máme a může tak našim dětem 
předávat lásku k přírodním vědám.

Jitka Šafrová
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Školní zájezd do Francie a Anglie
Ve dnech 13. až 19. října se 48 žáků naší základní školy 

a  čtyři pedagogové zúčastnili s  cestovní kanceláří CK Roy-
al zájezdu do Francie a Velké Británie. Vzhledem k tomu, že 
jsme se všichni moc těšili, hravě jsme zvládli nepohodlí auto-
busových sedadel a v neděli odpoledne se vydali na cestu přes 
Německo do francouzského hlavního města Paříže, která byla 
naším prvním cílem a kam jsme dorazili v pondělí ráno. Ná-
sledující dva dny jsme už mohli obdivovat skvosty architektu-
ry, jako jsou zámek Louvre, Eiff elova věž, Vítězný oblouk, ka-
tedrála Notre Dame nebo zámek Versailles. Putování po Paříži 
nám zpestřila cesta metrem a také plavba lodí po řece Seině. 

Ve středu brzy ráno náš autobus zamířil do pobřežního 
města Calais, odkud jsme trajektem přepluli do anglické-
ho přístavu Dover. První zastávkou na britské půdě byl hrad 
Pevensey, kde jsme nasáli trochu historie a nadšeně nasbírali 
zásoby pazourku do příštích hodin dějepisu. Pak nás čekala 
větrná, ale nádherná procházka po útesech mysu Beachy Head 
směrem ke slavným Seven Sisters, zakončená osvěžením no-
hou v mořské vodě na pláži. Nečekaným překvapení zde pro 
nás bylo setkání se studenty a  učiteli poličského gymnázia. 
Kde jinde se potkat než v Anglii? 

Odtud jsme už spěchali do Londýna na první setkání s na-
šimi hostitelskými rodinami. Někteří s nadšením, jiní s trochou 
obav, jestli budou rozumět a domluví se. Všichni to ale zvládli 
na jedničku a před námi byly další dva dny a město Londýn 
v celé své kráse. Viděli jsme Westminsterský palác, Elizabeth 
Tower se slavným Big Benem, Westminsterské opatství s kate-
drálou, Buckinghamský palác, Tower Bridge i pevnost Tower 
s korunovačními klenoty, slavnými krkavci a strážci Beefeate-
ry. Odměnou nám byl pohled na Londýn z London Eye, výlet 
lodí po Temži i jízda červeným patrovým autobusem double-
-decker.

V  pátek večer byl před námi zpáteční přesun trajektem 
přes kanál La Manche z Doveru do Dunkirku a cesta domů 
do ČR. I když jsme měli některé dny v nohách i více než deset 
kilometrů chůze a někteří zvládli náznaky mořské nemoci, ka-
ždý si přišel na své. Nadšenci do historie a zeměpisu, milovníci 
dobrého jídla nebo jen ti, kdo se chtěli procvičit v angličtině. 
Zkrátka jsme si zájezd moc užili.

Jitka Šafrová

Nejvíce vzpomínám na cestu trajektem z Francie do An-
glie. Konečně jsem mohl ochutnat pravou anglickou snídani 
a poprvé jsem viděl východ slunce nad mořem. Na trajektu 
jsme s kamarády zavítali do obchodu, kde jsme si skoro všich-
ni koupili malinké autíčko na dálkové ovládání. Dokonce 
i všechny tři paní učitelky si jedno, nebo dokonce dvě autíčka 
pořídily. My kluci, protože máme bujnou fantazii, jsme hned 
vyklidili jeden stůl a uspořádali závody, čí auto jezdí líp. Cesta 
přes kanál La Manche mi tak rychle uběhla a moc jsem se těšil 
na další anglická dobrodružství. 

Jakub Šafr. 8. třída

Finanční gramotnost v praxi aneb výhodná koupě
Po příjezdu do Paříže jsem chtěl svým sourozencům a ro-

dičům koupit drobný suvenýr. Hned první den jsem u Louvru 
potkal cizího pána, co prodával malé Eiff elovy věže. Neváhal 
jsem a rovnou jsem koupil dvě za jedno euro. Po chvíli jsem 
si uvědomil, že jsem mohl koupit suvenýr mámě a tátovi. Na-
štěstí jsme šli k  Eiff elově věži, u  které podobných prodejců 
bylo mnohem více. Všiml jsem si, že ostatní spolužáci těm 
prodejcům dávají bonbóny a dostávají za ně stejné malé Ei-
ff elovky, jaké byly k dostání u muzea. Vytáhl jsem z batohu 
poslední oblíbené mentosky a šel za jedním z těch prodejců. 
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Nabídl jsem mu osvěžující bonbón a on mně dal mini Eiff e-
lovku. Už jsem se chystal k odchodu, ale v tu chvíli na mě za-
čal volat, ať se vrátím. Pobídl mě, ať si vezmu další Eiff elovku 
výměnou za mentosku. Nakonec jsem skončil bez mentosek 
s hrstí Eiff elovek, a mohl jsem tak po příjezdu domů obdaro-
vat celé široké příbuzenstvo.

Ondřej Gregor, 7. třída

Návštěva Eiff elovy věže pro mě byla nezapomenutel-
ným zážitkem. Už když jsem ji poprvé z dálky zahlédl, pů-
sobila ohromně a majestátně. Jak jsme se přibližovali, její 
velikost mě překvapovala čím dál víc. Před ní stály dlouhé 
fronty, ale čekání stálo za to. Čekali jsme asi dvě hodiny, 
které však utekly docela rychle. Dostali jsme se těsně k ní 
a já vůbec nečekal, že bude takhle velká. Nastoupili jsme do 
výtahu, který nás vyvezl do druhého patra. Z té výšky mi 
připadalo, že mám celou Paříž na dlani. Výhled byl krásný 
a moc jsem si to užil.

Marek Baňas, 8. třída

ŠKOLNÍ VÝLET DO PAŘÍŽE A ANGLIE
Na školní výlet se vyráželo 13. 10. v 16:00 od Obecní-

ho úřadu v Jimramově. Maminky a tatínci plakali, protože 
dlouho neuvidí své milované děti. Nastoupili jsme a  jelo 
se!!!

Vyrazili jsme směr Praha. Byla to docela dlouhá a bláz-
nivá cesta. V Praze jsme si skočili na WC. Na benzínové 
zastávce se vyměnili řidiči a nastoupila naše průvodkyně 
paní Rita. Rita byla hodná, vysvětlila nám, čím si projde-
me, jak bude probíhat den v Paříži a kladla nám na srdce, 
ať se kloudně vyspíme (to se ovšem moc nedodržovalo), 
abychom měli dost síly na zítřejší den.

Ráno nás paní Rita vzbudila ve 2:00 hodiny, kde nám 
oznámila, že před sebou máme benzinovou zastávku, aby-
chom se začali oblékat. Když jsme vylezli ven z autobusu, 
venku byla velká zima. Po asi 5 minutách jsme zjistili na 
mapě, že jsme cca 2 hodiny od Paříže. Po 10 minutách jsme 
se nalodili do autobusu a  vyrazili jsme do Paříže.  Cesta 
uplynula docela rychle. Po dvou hodinách na cestě jsme 
dorazili do Paříže, v autobuse jsme si měli nechat všech-
ny nepotřebné věci, naopak si máme vzít věci důležité. 
Paní Rita prohlásila: ,,Mládeži, prosím, máme tu 3. stupeň 
pohotovosti. Prosím vás, až pan řidič zastaví, stoupněte 
a rychle vyjděte z autobusu.’’ Když jsme vystoupili, tak jsme 
zjistili, že jsme kousek od musea Louver, kde je uložena 
Mona Lisa. Přišli jsme k museu a stoupli si do dlouhé řady, 
která se ani nehnula. Paní Rita se šla podívat, aby zjistila, 
co se děje. Mezitím, co byla paní Rita pryč, k nám přišli pá-
nové, kteří nám nabízeli malé přívěsky Eiff elovy věže. Kaž-
dý si nadšeně koupil. Poté přišla paní Rita, že mají v museu 
technické problémy. Rozhodlo se, že se rovnou půjde na 
Eiff elovu věž. Po cestě jsme viděli dlouhý zástup koní a šli 
jsme kolem obelisku, který byl dovezený až z Egypta. Když 
jsme dorazili k Eiff elově věži, stoupli jsme si opět do dlou-
hé řady, než si nás prohlédli a pustili nás dovnitř. Nahoru 
jsme vyjeli velkým výtahem, kde jsme se měli rozdělit do 2 
skupin. Výtah nás vyvezl do středního patra, kde jsme měli 
celou Paříž jak na dlani. Když jsme si vše prošli, šli jsme si 
stoupnout a čekat na naši loď. Na lodi jsme pluli ke kated-
rále Notre-Dame, která byla právě v rekonstrukci. Podívali 
jsme se a paní Rita nám řekla informace a jeli jsme zpátky. 
Když jsme dojeli zpátky, tak jsme šli k zastávce metra. Od 
metra jsme spěchali rovnou k autobusu, který nás dovezl 
na ubytování F1.
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Druhý den jsme se sbalili a vyrazili jsme na zámek Ver-
sailles, kde jsme strávili skoro celý den. Prohlédli jsme si 
různá zajímavá místa. Jelikož jsme na zámku strávili skoro 
celý den, museli jsme jet rovnou do města, kde jsme no-
covali. Po 3 hodinách jsme dojeli na F1 hotel a šli jsme si 
nakoupit jídlo na zítřejší den.

Třetí den jsme museli vstávat už ve 4:00, abychom stihli 
trajekt. Než jsme nastoupili na trajekt, museli jsme projít 
kontrolou pasů. Když jsme se nalodili, šli jsme na snída-
ni, kde jsme si mohli vybrat, co jsme si přáli. Cesta trva-
la necelou hodinu a  půl. Když jsme se vylodili, jeli jsme 
na útesy Seven Sisters. Někteří z nás poprvé uviděli moře. 
Moře bylo krásné a docela teplé. Našli jsme mnoho krás-
ných a zajímavých mušlí. A všichni si udělali krásné fotky 
na Instagram. Většina rodičů nedočkavě čekala na zveřej-
nění našich fotek. Paní Rita zavelela: ,,Mládeži, odcházíme 
k  autobusu,“ všichni se sbalili a  se zármutkem jsme od-
cházeli. Čekala nás dlouhá cesta trvající 3 hodiny. Jeli jsme 
do Londýna. Těšili jsme se na rodiny, u kterých jsme byli 
ubytováni. Postupně odjížděly všechny děti, jen my jsme 
stále čekali. Nakonec si pro nás přišel pan Mali. My jsme 
se divili, kde má auto. Auto neměl. Bydlel hned za rohem. 
Vedl nás krátkou, ale krásnou cestičkou, která vedla k jeho 
domu. Ubytovali jsme se. Pan Mali nás krátce potom volal 
na večeři. Připravil nám pizzu. Pak se nás začal ptát, jak se 
jmenujeme. Zeptal se mě, jestli si nechci přidat. Jenže já 
jsem mu rozuměla, jak mně to chutná. Dostala jsem další 
kousek, který jsem nemohla sníst. Příště musím lépe po-
slouchat. Po večeři jsme se s kamarádkami rozhodly předat 
panu Malimu a  jeho ženě dárky, které jsme jim přivezly 
z ČR. Po náročném dni jsme si šly odpočinout, koukaly na 
seriál, který jsme měly rozkoukaný už z cesty.

Čtvrtý den jsme se jeli podívat na korunovační klenoty 
do Toweru, kde jsme měli možnost zhlédnout např. korunu 
královny Viktorie. Šli jsme do samotného středu Londýna, 
kde jsme o náměstí dál u Čínské čtvrti měli rozchod. Mohli 

jsme si koupit, co jsme si přáli. Koupili jsme si lego, bon-
bony, ap. Hrozně jsme si to na náměstí užili. Pokračovali 
jsme double-decker busem (dvoupatrový autobus). Čekal 
nás zlatý hřeb dne slavné anglické kolo London Eye. Jízda 
na kole trvala necelou půl hodinu. Po London Eye jsme 
šli k autobusu, který nás zavezl na místo, kde si nás opět 
vyzvedly rodiny, které se o nás staraly. K večeři nám pan 
Mali dělal kuřecí řízek s domácími hranolky. Večer jsme 
šly s kamarádkami do pokoje. Po náročném dnu jsme si šly 
lehnout a odpočívaly. Druhý den nás čekala cesta domů.

Pátý den jsme k snídani dostaly výborné mléko s cere-
áliemi, které každá z nás s  chutí snědla. S panem Malim 
jsme se nestihly vůbec rozloučit, aby nám neodjel autobus. 
V autobuse jsme jeli okolo různých památek a říkali jsme 
si, co jsou zač a jak jsou důležité. Když jsme se v 20:00 na-
lodili na trajekt, dostali jsme večeři, která byla dobrá. Po 
dvou hodinách cesty přes moře jsme konečně dojeli do 
Francie.

Šestý den jsme už jeli jen autobusem, dokud jsme se 
nevrátili zpátky do Jimramova před obecní úřad, kde na 
nás čekali naši milovaní rodiče. 

Veronika Gregorová

Soutěže ve finanční gramotnosti a postup
do kraje v logické olympiádě

V  pátek 25. 10. 2024 proběhl na 
Střední škole obchodní a služeb SČM-
SD ve Žďáru nad Sázavou další ročník 
soutěže fi nanční gramotnosti pro žáky 
8. a 9. tříd ZŠ nazvané „Peníze a my“. 
Soutěž má teoretickou část (test) 
a  část praktickou (projekt). Soutěží 
tříčlenné týmy – test píše každý sám, 
projekt vytváří a prezentují společně. 
V tomto ročníku naši školu zastupo-
val tým žáků 9. ročníku „Lupínci“ ve 

složení: Martin Bukáček, Matyáš Sed-
lák a  Pavel Podsedník a  tým žáků 8. 
ročníku „Osmáci“ ve složení Jakub 
Šafr, Tomáš Hubert a Ondřej Sadílek. 
Naši žáci navázali na úspěchy naší 
školy v  předešlých ročnících a  tým 
žáků 9. ročníku obsadil skvělé 1. mís-
to, tým osmáků pak skončil ve středu 
startovního pole na 11. místě. Tímto 
všem zúčastněným žákům děkuji za 
vzornou reprezentaci školy.
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Sportovní soutěže a akce ZŠ Jimramov v 1. pololetí školního roku 2024/2025

Jimramovský jarmark

 Žák 8. třídy, Jakub Šafr, postoupil 
do krajského kola logické olympiády, 
kdy v  úvodním základním kole zví-
tězil nejenom v našem školním kole,  
ale celkově v  rámci našeho kraje ze 

1827 řešitelů obsadil 19. místo a  stal 
se krajským semifi nalistou s  kvanti-
lem 99,01. Výborného výsledku v ře-
šení v  rámci naší školy dosáhl i  Ma-
tyáš Sedlák z 9. ročníku, jehož kvantil 

byl 94,36.  Krajské kolo se uskuteční 
v pátek 8. listopadu 2024 v Jihlavě na 
Vysoké škole polytechnické. Gratulu-
jeme!

Miloslava Stará

I v letošním školním roce čeká žáky a žákyně Základ-
ní školy Jimramov spousta sportovních soutěží, turnajů 
a akcí. 

Atletický čtyřboj, který se koná každoročně ve Svratce, 
byl kvůli špatnému počasí přeložen na jaro. Ale alespoň 
budeme mít více času natrénovat a zlepšit výkony. 

8. října se konalo okresní kolo fotbalového turnaje 10 + 
1 ve Ždáru nad Sázavou, kterého se zúčastnilo celkem šest 
škol. Naši chlapci (M. Sedlák, M. Bukáček, M. Dobiáš, P. 
Podsedník, L. Babáček, D. Šimon, T. Hubert, O. Sadílek, 
J. Šafr, M. Švarc, J. Kutakh, D. Pachta, M. Kalášek, R. Zby-
tovský a J. Vojta) zvítězili a postoupili do krajského kola, 
které se konalo 24. 10. v Jihlavě na sportovním stadionu Na 
Stoupách. Opět se utkali s pěti dalšími týmy a opět s pře-
hledem zvítězili. A postupují na republikové fi nále, které se 
bude konat v květnu v Praze nebo Nymburku. Chlapcům 
moc gratulujeme a budeme držet pěsti na jaře! Udělali nám 
velkou radost a jsme na ně velice pyšní!

Naši žáci jsou ale všestranní sportovci a  daří si jim 
i v dalších sportovních disciplínách. Proto pro ně chystáme 
na konci listopadu Olympijský víceboj (2. stupeň) a Olym-
pijský diplom (1. stupeň) s atletickou olympioničkou Šár-
kou Kašpárkovou. Soutěžit se bude v osmi obratnostních 
a  silových disciplínách. Tato soutěž je celorepubliková 
a výsledky jsou součástí slosování o peněžní poukazy, které 
by se daly využít na nákup sportovních pomůcek do těles-
né výchovy. Takže, čím více dětí se zúčastní a splní všechny 

tyto disciplíny, tím máme 
více lístků v osudí. 

V rámci soutěže Olym-
pijský víceboj jsme děti 
přihlásili do Švihadlové 
výzvy, která se koná bě-
hem listopadu. Výzvu bu-
deme plnit během hodin 
tělesné výchovy i  o  pře-
stávkách. 

Čeká nás také turnaj 
ve vybíjené pro žáky 5. – 
7. ročníku, turnaj ve fl or-
bale pro žáky 5. – 9. roč-
níku, závody ve šplhu na tyči, bruslení na zimním stadionu 
v Poličce. A v prosinci před Vánocemi oblíbená Vánoční 
laťka, kde se předvedou nejlepší skokani a  skokanky ve 
skoku vysokém. 

Chystáme také taneční a gymnastické „překvapení“ na 
školní ples, který se bude konat 25. 1. Tak si ho nenechte 
ujít!

A  na druhé pololetí připravujeme lyžařský kurz pro 
žáky 7. ročníku, který se bude konat poprvé mimo školu, 
děti vyjedou na celý týden mimo domov na Dolní Moravu. 
Ale o tom v dalším příspěvku …

Přeji krásné podzimní dny!
Daniela Kozáková

Dne 7. září 2024 pořádal městys Jimramov spolu se sociální 
komisí 2. ročník Jimramovského jarmarku v parku Bludníku.

Snad nejlépe atmosféru jarmarku vystihuje dopis od man-
želů Jaroslavy a Vojtěcha Holých z Olomouce .

Vážený pane starosto,
Dnes jsme navštívili Váš "městys" a celé malebné městečko 

jsme si prošli, včetně jarmarku. .
V  životě jsme o  městečku Jimramov neslyšeli. Takže info 

"Kudy z nudy", paráda!!
Jarmark???
Krásné prostředí, milí lidé, čisté splachovací wc, rukodělná 

výroba všeho - od masa přes buchty, řezbáře (už mám na cha-
lupě lipový křížek pověšený), drátenice, svíčky, košíkářky, gobe-

línové potahy (už mám na chalupě na polštářcích), paní s ko-
lovrátky (úžasná podívaná s praktickou ukázkou a výkladem 
milé dámy), šikovnou paní s harmonikou - ta do přírodního 
koloritu nádherně zapadla, krásně zpívala, paní se sušenými 
jablíčky a dalšími výrobky z ovoce (taky už máme) konče.

Milá děvčata s ledovou kávou a nanukáčem, udělanou na 
"koleně", to jsem se fakt nasmála, to už člověk nezná (samá pre-
síčka, lunga, atd.), fakt milé .

A další a další...
KONEČNĚ JARMARK bez hnusných čínských opičáren, 

bez řevu odporné rádoby hudby, vybírání vstupného a pachuti 
přiblížit se městským aglomeracím. 

Jarmark se Vám všem moc povedl, poděkujte prosím těm, 
kteří zajišťovali.!
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Městečko???
Krásné, starobylé! Potřebovali byste kamenný pohádkový 

hrnec zlaťáků, abyste vše mohli opravit. Některých památek je 
velká škoda.

Ale máme krásný zážitek z  procházky "Kostelní" uličkou, 
pěkné, milé, brány otevřené, pohádkové. Také zámeček se za-
hradou je krásný. U  domečku Mrštíkových dobourat tu zeď 
a bude to paráda!

Načerpali jsme energii v místě, o kterém jsme nevěděli, že 
existuje. 

Děkujeme za pěkné sobotní dopoledne. 
Manželé Jaroslava a Vojtěch Holí

Olomouc

Letos stejně jako vloni bylo krásné, téměř letní počasí.  
O občerstvení se staraly místní spolky – rybáři a hasiči, kteří 
měli připravené všelijaké dobroty.

Napečené sladkosti měly členky sociální komise. Vzaly si 
však ponaučení, že příště si musí pronajmout pekárnu, aby 
všechny uspokojily. :-)))

Shodou náhod jela kolem Bludníku, jako na zavolanou, 
pekárna Frgálovna z Bystřice nad Pernštejnem s plným au-
tem napečených vynikajících frgálů, které byly během chvilky 
rozebrány.

O zavlažení hrdla se postaraly nejen spolky, ale i vína pana 
Klímy z Rakvic a výbornou kávičku uvařila místní mladá vel-
mi šikovná děvčata.

Od 11 – 13 h byla uskutečněna komentovaná prohlídka 
Jimramova, zámecké zahrady a jeho nádvoří.

Opět shoda náhod, když dopoledne jela okolo Bludníku 
paní s harmonikou, která jela na odpolední setkání harmo-
nikářů do Víru. Dokázala pozvednout neuvěřitelně dobrou 
náladu na jarmarku.

Celé odpoledne hrála k poslechu a k tanci Bystřická kapela 
– dechovka a k večeru ji vystřídal band, který vydržel hrát do 
pozdních hodin.

Děti si po celý den mohly zaskákat na skákacím hradu.
O nevšední zážitek a pobavení všech bylo na odpoledne 

připraveno rodeo - elektrický býk. 
Nejmladší účastník řemeslného jarmarku byla Základní 

škola z Jimramova, která pod dohledem paní zástupkyně ře-
ditele Mgr. Svatavy Hejtmánkové a ostatních paní učitelek vy-
tvořila s žáky nádherné výrobky, které jistě ozdobily nejednu 

domácnost.  Jsem moc ráda, že místní škola podporuje krea-
tivitu a zručnost u svých žáků.

Nejen škola, ale i některé místní děti se zapojily do jarmar-
ku a  to malí, ale šikovní řezbáři, korálkářka, výrobci svíček 
z vosku z místního včelařského kroužku a již zmíněná děvča-
ta, která vařila vynikající kávičku. 

Na závěr bych chtěla velmi poděkovat všem, kteří se na 
jarmarku podíleli. 

Rodině Belcredi za otevření zámeckých prostor. Paní Mi-
roslavě Procházkové za komentovanou prohlídku.

Kladné ohlasy na jarmark nás nabudily na další ročník, 
který se bude konat 6. září 2025.

 Je stále co zdokonalovat a vylepšovat, proto budu ráda za 
každý podnět k organizaci jarmarku.

Za městys Jimramov a sociální komisi
Dana Pachovská

JIMRAMOV park Bludník
SOBOTA 7 .  9. 2024 | gmo-17:00

od  17:00 do  21:00 Sousedské posezení

CELODENNÍ PROGRAM PRO MALÉ | VELKÉ
moou mismicn VÝROBKÚ

(&%/vďf)
1 1:00 komentovaná prohlídka Jimramova

lod výstavní síně u Sv. Jána)
1 1 :00-1 3:00 Otevřeno nádvoří a zahrada zámku

1 3:00—21:00 kapela Bystřičanka

Po celý den dobroty oámísiních rybářů a hasičů.

ě vás zve Městys Jimramov

. | \ \ .

Srdečn

„'a -' “"má-u ..
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z racování Místní ene etické konce ce - dotazníkové šetření a semináře ro veře'nost

Vážení spoluobčané,

náš městys v současné době zpracovává Místní energetickou koncepci obce,jejímž cílem je popsat současnou
energetickou bilanci a navrhnout optimální komplexní řešení energetiky pro náš městys a vás občany. Na
zpracování tohoto dokumentu jsme obdrželi dotaci z EU v rámci Národního plánu obnovy. Jedná se o výchozí
strategický materiál, který může být v budoucnu využit i pro nastavení komunitní energetiky a sdílení energie
mezi jednotlivými objekty.

Z důvodu co nejvyšší možnosti profesionálního a odborného zpracování chceme do tohoto procesu zapojit i
veřejnost, proto vás prosím o vyplnění krátkého on-Iine anonymního dotazníku, který se týká informací o vaší
spotřebě a typu energií, které v soukromí využíváte. Vyplněním dotazníku pomůžete zmapovat současnou
situaci a názory obyvatelstva na sdílení elektřiny, na investice do obnovitelných zdrojů a elektromobilitu
v naší obci. Od těchto informací se bude mimo jiné odvíjet energetická budoucnost a strategie našeho
městyse. Dotazník je kdispozici zde: htt s: wwener  eticka-bilance.cz anketa

nebo přes QR kód:

Anketa  MEK

Jeho vyplnění vám nezabere více než 3 minuty. Čím více občanů z obce dotazníky vyplní, tím přesnější budou
data v Místní energetické koncepci, a tím reálnější a praktičtější budou návrhy řešení pro nás všechny. Prosím
vás tedy o odpovědný přístup a velice vám děkuji za spolupráci.

Pro zájemce o informace, které se týkají chystaných změn v energetice, výhod energetických společenství
a výhod sdílení energií v komunitní energetice je připraven bezplatný on-Iine seminář, který se koná každé
úterý od 18:00 — 19:00 hodin, na odkazu: https:Mwww.energeticka-bilance.cz[seminar-uhodyil

nebo přes QR kód:

Seminá ř  MEK

Děkuji ještě jednou za váš čas a ochotu.

Josef Homolka, starosta
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Povodně v Jimramově 13. - 16. 9. 2024 

Už od začátku třetího zářijového týdne se začaly v před-
povědích počasí stále častěji objevovat nepříznivé prognózy 
na vývoj počasí v severovýchodní části ČR o následujícím 
víkendu. Bohužel s  blížícím se koncem týdne začalo být 
více než patrné, že tentokrát se meteorologové ve své před-
povědi nezmýlí a  skutečně velkou část našeho území za-
sáhnou mimořádně vydatné dlouhotrvající deště. Ani na-
šemu jimramovskému cípu Vysočiny se v půlce letošního 
září tyto dlouhotrvající vydatné dešťové srážky nevyhnuly. 
V  předzvěsti blížícího se ohrožení se jak vedení městyse 
Jimramov, tak naše zásahová jednotka začala v předstihu 
připravovat na náročné dny, které byly před námi. 

Čtvrtek 12. 9. 2024
Už ve čtvrtek 12. 9. dopoledne se zaměstnanci tech-

nického úseku dali do plnění prvních pytlů s pískem pro 
budoucí protipovodňová opatření. Následně poté v 18:00 
se sešla protipovodňová komise městyse Jimramov, aby si 
prošla a připravila jednotlivé plány, které bylo potřeba na-
chystat a přijmout ke zvládnutí blížící se krizové situace. 
Průběžně celý čtvrtek vytrvale pršelo.

Pátek 13. 9. 2024
V  pátek 13. 9. dopoledne bylo na Baldě pokračováno 

v plnění pytlů s pískem. S naším dopravním automobilem 
MB byla podniknuta cesta do Nového Města na Moravě 
pro zápůjčku dalších cca 500 ks pytlů na písek. Ve čtyři ho-
diny odpoledne měla naše zásahová jednotka sraz v hasič-
ské zbrojnici ke kontrole a přípravě techniky.  Byla zkont-
rolována a  vyservisována všechna čerpadla a  motorové 
stříkačky, proběhlo doplnění zásob paliv a maziv na jejich 
provoz a příprava savic, sacích košů a hadic. Členové jed-
notky se poté přesunuli na Baldu, kde pokračovali v plnění 
pytlů pískem. V půl sedmé večer jednotka začala s rozvo-
zem pytlů na první vytipovaná místa. Nejprve se začalo od 
poličského mostu směrem k hrázi u řeky,  kde se směrem 
od řeky utěsňovaly vstupy do zahrad. Jednotka poté pokra-
čovala monitoringem vodních toků v  Jimramově na Ža-
bárně a okolo Sedlišť, kde pomalu docházelo k rozlivu vod 
na louky. Okolo osmé večer členové jednotky i s pomocí 
prvních dobrovolníků pokračovali v plnění dalších pytlů 
na písek. Večer a v noci jednotka trávila čas pohotovostí 
v hasičské zbrojnici. O půlnoci z pátku na sobotu se  zno-
vu sešla povodňová komise k projednání dalšího postupu. 
Celý pátek soustavně a vydatně pršelo a v noci na sobotu se 
přidal velmi silný vítr. 

Sobota 14. 9. 2024
Již v  noci z  pátku na sobotu 14. 9. jednotka v  pravi-

delných čtyřhodinových intervalech pokračovala v   mo-
nitoringu zvyšujících se toků a  v  dalším rozmísťování 
pytlů s pískem na Žabárně. Aby toho nebylo málo, okolo 
5. hodiny ranní měla jednotka ohlášen výjezd na spadlý 
strom a uvízlý OA za obcí Pavlovice. V sobotu ráno bylo 

rozhodnuto o zřízení několika čerpacích stanovišť na pře-
dem vytipovaných místech, kde bylo zahájeno čerpání vod 
z nastoupaných lagun a kanalizace. Šlo o spodní část ulice 
Říční, v zatáčce u bývalé dílny Krnáč, kde se nachází kont-
rolní šachty kanalizace, a na hrázi u Krejčích. V sobotu v 8 
ráno proběhla další schůze povodňové komise. Zaměstna-
nec technického úseku odjel pro další písek na pytlování, 
protože bylo zřejmé, že ho bude nedostatek. Dobrovolníci 
po 9. ráno začali na Baldě s  pytlováním písku, které po-
kračovalo až do cca 13. hodiny. Celé sobotní dopoledne 
i odpoledne probíhalo rozvážení pytlů s pískem občanům 
a také sami občané si pro pytle na Baldu jezdili. Pan Pře-
mysl Borovský poskytl pro rozvoz písku vlastní traktor 
s  vlečkou, se kterým výrazně pomohl s  distribucí pytlů. 
Hasiči pokračovali ve stavění a navyšování protipovodňo-
vých hrází na břehu řeky. Během sobotního odčerpávání 
vod došlo k postupnému poškození čerpadel silně znečiš-
těnou vodou na vozidlech CAS MAN a CAS Škoda. Během 
soboty byly na pomoc s čerpáním vod povolány první jed-
notky dobrovolných hasičů z okolí. 

Postupně povolané jednotky z okolí byly rozděleny na 
posílení již zřízených stanovišť a na několik stanovišť zcela 
nových. Několik jednotek se střídalo při čerpání vod z ka-
nalizačního přivaděče v areálu ČOV Jimramov, další začaly 
čerpat vznikající laguny za garážemi na Vápenici a ze za-
hrad v ulici Říční. V podvečer začal trápit naši zásahovou 
jednotku další problém. Vlivem silného nárazového větru 
začaly v okolí padat na komunikace stromy. Jednotka měla 
během asi 2 hodin cca 3 další výjezdy k mimořádným udá-
lostem v okolí. Kvůli nedostatku techniky a  lidí zasahují-
cích u povodně a spadlých stromů musela být k dalšímu zá-
sahu u stromu na komunikaci vyslána jednotka z Nového 
Města na Moravě. Povodňová komise mezitím zajišťovala 
náhradní ubytování pro případnou evakuaci. Večer dora-
zila na pomoc s koordinací sborů jednotka HZS Bystřice 
nad Pernštejnem a operační důstojník z Velkého Meziříčí. 
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V nočních hodinách domluven dovoz dalších pytlů na pí-
sek ze skladů Kraje Vysočina. Kvůli stále stoupající hladině 
řeky Svratky využili první občané z nejohroženějších míst 
nabídky na evakuaci do prostor hasičské zbrojnice a v jed-
nom případě musela s  evakuací poskytnout součinnost 
i ZZS. 

Po celou sobotu, neděli a pondělí byla hasičská zbroj-
nice otevřená jak pro všechny zasahující dobrovolné i pro-
fesionální hasiče, tak i pro všechny dobrovolníky. Do ha-
sičárny také po celou dobu záplav proudila spousta jídla, 
nápojů a nejrůznějších moučníků od mnoha občanů, dob-
rovolníků, ale i ostatních hasičů a  jejich rodin.  Zde také 
několik našich ochotných hasiček po celou dobu povodní  
pomáhalo s  přípravou jídel a  nápojů a  s  obsluhou všech 
návštěvníků. Školicí multifunkční místnost v patře sloužila 
i  jako dočasný přístřešek pro několik občanů, kteří se ze 
svých domovů kvůli obavě z vody evakuovali.  Celou sobo-
tu, podobně jako předchozí dny vydatně a soustavně pršelo 
a k tomu foukal velmi silný nárazový vítr.  

Neděle 15. 9. 2024
Hned po půlnoci ze soboty na neděli dorazilo od hasičů 

několik stovek pytlů na písek. Problém, kterým byl nedo-
statek písku v zásobách obce, byl vyřešen telefonickou do-
mluvou s panem Jarmilem Cikem, který zrovna rozšiřuje 
svoji autodílnu a kde měl pro stavbu uskladněno několik 
desítek tun písku. Za to mu patří velké poděkování, ne-
jenomže neměl s použitím pro potřeby hasičů žádný pro-
blém, ale sám i přišel v půl jedné v noci pomáhat pytlovat. 
Hasiči tak ve spolupráci s  dobrovolníky mohli okamžitě 
začít plnit pytle. Přes noc se ještě navyšovaly a rozšiřovaly 
hráze na několika místech okolo řeky, která naštěstí přesta-
la v noci stoupat. Ve všech zasahujících jednotkách se ha-
siči průběžně střídali v obsluze všech nasazených čerpadel 
a stříkaček. 

V  neděli ráno, i  přes poměrně vydatný déšť, hladina 
řeky Svratky pomalu klesala a  už to začínalo vypadat na 
zdárné zvládnutí letošní povodně. Velitel zásahu se při-
pravoval na postupné snižování stavů zasahujících sborů. 
Bohužel však všechny tyto úvahy vzaly rychle za své. Vli-
vem vydatného deště z rána na horním toku řek Fryšávky, 
Svratky a jejich přítoků došlo před polednem a po poledni 
k rychlému nárůstu hladiny řeky dokonce nad maximem 
z  předchozí noci. Došlo k  postupnému přetečení hráze 
u areálu autodílny Na Ostrově, kde se voda začala vracet 

směrem zpátky k domům na ulici Na Ostrově. Díky rych-
lé reakci se ještě podařilo zajistit dodatečné, ale již na celé 
Vysočině poslední kusy pytlů na písek. Za pomoci velkého 
množství pracovitých dobrovolníků byl využit i  poslední 
zbytek písku od pana Cika a dobrovolníci se poté museli 
ještě narychlo přesunout s posledními pytli do ulice V Po-
tokách, kde další písek ze stavby poskytnul pan Kamil Šen-
kýř. Za pomoci těchto pytlů byla navýšena a prodloužena 
hráz, oddělující část ulice Na Ostrově od autoservisu. Bě-
hem neděle byly povolány další jednotky z okolí, aby po-
mohly s odčerpáváním vod v nově stoupajících lagunách. 
Velkou pomocí byly 2 CAS z JSDH Blažkov. Okolo poledne 
zjištěn drobný průsak hrází v části nad Panským domem, 
voda odtud stékala směrem k mostu u Krejčích, kde byla 
neustále odčerpávána až 4 stříkačkami. 

V horní části Jimramova došlo vlivem nastoupané vody 
přes park Bludník a přilehlé zahrady k zatopení 2 domů - 
č. p. 321 a č. p. 34 v ulici Mostní. Voda protékající těmito 
domy začala zaplavovat část poličského mostu, který byl 
dočasně uzavřen pro veškerou dopravu. Na ulici Žabárna 
se voda také dostala až k prvním domům. Zde situace díky 
sníženým břehům na protilehlé louce nebyla natolik zá-
važná jako v roce 1997. Pozdě odpoledne nakonec přestala 
voda v řece nadále stoupat a nějaký čas se držela na velmi 
vysoké úrovni, než konečně přišlo večerní velmi pozvolné 
klesání. Večer a v noci na pondělí začal velitel zásahu z HZS 
Bystřice postupně snižovat počty zasahujících sborů. 

Pondělí 16. 9. 2024
Několik jednotek ještě přes noc drželo na stanovištích 

okolo řeky hlídky až do rána s  příležitostným odčerpá-
váním v  posledních lagunách. V  ranních hodinách díky 
velkému poklesu řeky došlo k odvolání všech zasahujících 
jednotek zpět na základny. JSDH Jimramov držela přes den 
pravidelné hlídky a následně po poslední schůzce povod-
ňové komise došlo v 17:00 k ukončení zásahu a následné-
mu úklidu techniky.

Závěr
Letošní povodně naštěstí nedosáhly výškou vody 

v řece na stav z roku 1997, ale příliš nechybělo, rozdíl od-
hadujeme na pouhých 10 - 15 cm. I přes částečné navý-
šení hráze v části nad benátským mostem, které zamezilo 
přetečení řeky do zahrad, byla velmi jasně vidět místa, 
kde bude do budoucna nutné provést nějaká protipo-
vodňová opatření k zamezení ohrožení zdraví a majetku 
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občanů Jimramova. Během těchto povodní nedošlo k ta-
kovému zatopení domů jako v  minulosti. Voda přesto 
prošla domy v ulici Mostní u poličského mostu. Dále do-
šlo k zatopení autoservisu na ulici Na Ostrově, kde došlo 
k prolomení plechového plotu okolo areálu a majiteli zde 
bylo vodou odneseno velké množství uskladněného dře-
va a náhradních dílů a k zatopení několika sklepů, zahrad 
a garáží nejen na ulici Na Ostrově. Díky velmi dlouhému 
a náročnému odčerpávání vod z kanalizace jak v objektu 
ČOV, tak na dolním konci ulice Říční nedošlo k vytopení 
domů na této ulici.

Celkem bylo na pytlování použito okolo 60 tun pís-
ku jak z obecního majetku, tak od soukromých vlastníků 
a bylo napytlováno okolo 2500 pytlů s pískem.

Během zásahu došlo k lehkému úrazu jednoho hasiče 
z JSDH Jimramov a k evakuaci cca čtyř osob.

Celkově se za celý víkend během zásahu vystřídalo 22 
dobrovolných i profesionálních sborů.

Seznam zasahujících sborů:

Jimramov, Sněžné, Věcov, Strachujov, Unčín, Borovni-
ce, Javorek, Ubušínek, Daňkovice, Krásné, Blažkov, Veselí 
u Dalečína, Sedliště, Trhonice, Ubušín, Míchov, Odranec, 
Jimramovské Pavlovice, Olešínky, Roženecké Paseky, CHS 
Žďár nad Sázavou, HZS Bystřice nad Pernštejnem

U JSDH Jimramov poškození plovoucího čerpadla PMC 
PH 800 a jedné PS 12. Dále došlo k poškození čerpadel na 
CAS 25/3700/0-M2R Škoda a CAS 16/2400/0-M3Z MAN.

U JSDH Borovnice došlo k poruše na kalovém čerpadle. 
Technika spotřebovala okolo cca 1500 litrů paliva. 
Na zásah se přijel podívat jak štáb České televize, tak 

reportér ze serveru Novinky.cz a ještě zde byla reportérka 
z Českého rozhlasu - Vysočina. Dva dny po povodních se 
přijel do Jimramova podívat i hejtman Kraje Vysočina pan 
Vítězslav Schrek. Mimo to ještě starosta SDH Jimramov, 
pan Jiří Just, měl živé vystoupení v  pořadu Dobré ráno 
České televize. 

 Pavel Kříž

Vážení dobrovolní hasiči, vážení občané,

Vážení občané,

Protipovodňová opatření Jimramov

rádi bychom Vám touto cestou 
vyjádřili hluboké poděkování za 
Vaši mimořádnou pomoc a  nasaze-
ní při zvládání nedávných povodní. 
Vaše rychlá reakce a  obětavost při 
budování protipovodňových hrází 
pomocí pytlů s  pískem a  odčerpá-
vání vody ze zatopených oblastí byly 

klíčové pro ochranu našich domovů 
a majetku.

Díky kvalitní organizaci prací a Vaší 
výborné spolupráci, vytrvalosti a obě-
tavosti se podařilo minimalizovat ško-
dy, které by jinak byly velmi rozsáhlé. 
Vaše ochota pomáhat, když je to nejví-
ce potřeba, je příkladem skutečné soli-

darity a vzájemné podpory, na kterou 
můžeme být právem hrdí. Chtěli by-
chom tímto poděkovat též všem, kteří 
se přímo zapojili do zvládnutí povodně 
nebo jakkoliv nabídli svoji pomoc.  

S hlubokou úctou a vděčností
Josef Homolka, starosta

Dana Pachovská, místostarostka

na platebním portále městyse Ji-
mramov, na adrese www.jimramov.
cz, byl zveřejněn odkaz, který umož-
ňuje jednoduchou formou přispět na 
opravu hasičské techniky poničené 
při nedávné povodni a také na dovy-
bavení Jednotky dobrovolných hasičů 
Jimramov. Příspěvky jsou přijímány 
formou daru na účet městyse Jimra-

mov. Na každý dar se uzavírá darovací 
smlouva, kterou může dárce uplatnit 
v rámci svého daňového přiznání.

Poskytnuté dary touto formou bu-
dou jednoznačně identifi kovány a po-
užity ke svému účelu.

Za vaše dary předem děkujeme.
Josef Homolka

starosta

Vážení občané,
vzhledem k  nedávné povodni, která postihla i  Jimra-

mov, se jistě mnozí ptáte, kde skočily přípravy Protipovod-
ňových opatření Jimramov a proč se nic neděje. Přípravy 
protipovodňových opatření neskončily a  záměr tuto akci 
realizovat stále trvá. Doposud se však nepodařilo zajistit 

všechny pozemky, které budou stavbou trvale dotčené. Bo-
hužel mezitím v srpnu roku 2021 skončila platnost územ-
ního rozhodnutí, které bylo vydáno na tuto stavbu o 5 let 
dříve. Před ukončením platnosti tohoto dokumentu bylo 
požádáno o  jeho prodloužení. Tomu nutně předcházela 
oprava projektové dokumentace, která spočívala především 

On-Iine platba

VISA'_ mast—mrd



Jimramovský zpravodaj 5/2024

12

v  překlopení projetu do nových digitalizovaných katas-
trálních map.  Na prodloužení územního rozhodnutí stále 
čekáme. Doposud se vždy našlo něco, co je ještě třeba do-
plnit. Jsem velmi nemile překvapen, že zajištění podkladů 
pro prodloužení platnosti územního rozhodnutí je daleko 
rozsáhlejší a komplikovanější, než bylo zajištění podkladů 
pro jeho vydání. Aktualizovaný projet pro územní rozhod-
nutí je zveřejněn na internetových stránkách městyse v čás-
ti projekty. 

Abychom mohli dále pokročit, bude třeba kromě zís-
kání prodloužení platnosti územního rozhodnutí získat 
i vlastnická práva ještě k 8 pozemkům a dokončit připrave-
nou směnu pozemků s Lesy České republiky. 

V  uplynulých letech kromě výkupu většiny dotčených 
pozemků a opravy projektu došlo i k několika významným 

změnám, které se protipovodňových opatření týkají. Nový 
benátský most byl při projektu a  realizaci nadimenzován 
tak, aby byl pro celkové řešení vyhovující. Niveleta nové 
silnice na Strachujov byla navýšena a pobřežní zeď vybudo-
vána s ohledem na protipovodňová opatření. Rovněž výška 
kamenné podezdívky plotu u parku Bludníku je zrealizo-
vána tak, aby nepustila stoletou vodu na náměstí.  V nepo-
slední řadě došlo i  k  mírnému snížení levého břehu řeky 
Svratky v oblasti Žabárny, což významnou měrou přispě-
lo k tomu, že se tuto lokalitu podařilo při letošní povodni 
ochránit. Pevně věřím, že se tuto akci povede posunout dále 
a že se během několika let podaří stavbu Protipovodňových 
opatření Jimramov zrealizovat. 

Josef Homolka 
starosta

Zápis č. 4/2024 z jednání Zastupitelstva Městyse Jimramov 
konaného dne 5. 9. 2024   v budově radnice v Jimramově

Přítomni: Basovníková Jarmila, Boháčová Petra, Ing. Ho-
molka Josef, Hubert Jan, Just Jiří, Ing. Kudová Jaroslava, 
Mgr. Machová Lenka, Pachovská Dana, Petrásová Renata, 
Mgr. Šafrová Jitka, Ing. Štursa František, Švarc Milan, Tulis 
Václav, Vojta Petr (14)
Omluven: Vícha Petr (1)
Je přítomna nadpoloviční většina všech zastupitelů, zastu-
pitelstvo je usnášeníschopné. 

1. Volba ověřovatelů zápisu
Za ověřovatele tohoto zápisu byli navrženi pan Jan Hubert 
a paní Renata Petrásová. 12-0-2
Zdrželi se: Jan Hubert, Renata Petrásová. 
Ověřovatelé zápisu byli zvoleni.         

2. Schválení programu jednání
Pan starosta podal návrh zařadit na program jednání:
-Žádost Římskokatolické farnosti Jimramov o příspěvek.
Pan Vojta podal návrh zařadit na program jednání:
-Havarijní stav obecního domu v Sedlištích 39.
Paní Pachovská podala návrh zařadit na program jednání:
-Parkování na náměstí v Jimramově.
Paní Petrásová podala návrh zařadit na program jednání:
-Sponzorský dar Ladě Vondrové.
Tyto body budou zařazeny před bod Rozpočtové opatření.
Zastupitelé schválili doplnění navržených bodů na pro-
gram jednání ZM a úpravu pořadí projednávání bodů.

14-0-0

Zastupitelé hlasovali o navrženém programu jednání s do-
plněním programu a úpravu pořadí projednání:
1. Volba ověřovatelů zápisu
2. Schválení programu jednání
3. Žádost Římskokatolické farnosti Jimramov o příspěvek
4. Havarijní stav obecního domu v Sedlištích 39

5. Parkování na náměstí v Jimramově
6. Sponzorský dar Ladě Vondrové
7. Rozpočtové opatření č. 4
8. Různé 14-0-0
Program jednání byl schválen. 

3. Žádost Římskokatolické farnosti Jimramov o příspěvek 
Zastupitelé projednali žádost Římskokatolické farnosti 
Jimramov o  příspěvek na akci „Výměna stropních trámů 
a prken na věži katolického kostela v Jimramově“. Při pro-
hlídce bylo zjištěno napadení stropních trámů dřevomor-
kou. Stávající dřevěné patro pod zvonovou stolicí je v hava-
rijním stavu a hrozí zřícení zvonové stolice.  Rekonstrukce 
havarijní situace bude provedena do konce roku 2024.
 
Cena dle dohody činí 212 000 Kč. Část peněz bude poskyt-
nuta z ministerstva kultury z programu regenerace MPR 
a MPZ ve výši 100 000 Kč.  Vzhledem k  tomu, že je za-
potřebí zajistit přístup po celé věži (jsou zde m. j. umístě-
ny hodiny, které jsou ve vlastnictví městyse),  podal pan 
starosta návrh poskytnout Římskokatolické farnosti Jimra-
mov dar ve výši 53 000 Kč na opravu věže katolického kos-
tela a uzavřít darovací smlouvu. 14-0-0
Poskytnutí daru bylo schváleno.

4. Havarijní stav obecního domu v Sedlištích 39
Pan Vojta upozornil na havarijní stav obecního domu 
v Sedlištích č. p. 39. V současné době do domu zatéká a je 
nutné zabezpečit střechu. Zastupitelé vzali tuto informaci 
na vědomí. Budou zjištěny podmínky dotace z  minister-
stva vnitra na případné vybudování hasičské zbrojnice na 
tomto místě. Oprava střechy bude řešena na jednání rady. 

5. Parkování na náměstí v Jimramově
Paní Pachovská upozornila na nutnost řešení problema-
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tické situace parkování automobilů na náměstí a špatnou 
průjezdnost. Pan starosta informoval o tom, že tato situace 
je řešena. V  současné době se čeká na vyjádření přísluš-
ných orgánů.  Je požádáno o umístění dopravních značek 
„zákaz stání“ po pravé straně náměstí (směrem od radnice) 
a to od č. p. 66 až po č. p. 116.

6. Sponzorský dar Ladě Vondrové
Paní Petrásová podala návrh podpořit Ladu Vondrovou 
fi nančním darem ve výši 40 000 Kč za reprezentaci na 
olympijských hrách a sportovní výkony. Zastupitelé schvá-
lili poskytnutí daru ve výši 40 000 Kč a uzavření darovací 
smlouvy s  Ladou Vondrovou. 14-0-0

7. Rozpočtové opatření č. 4
Zastupitelé projednali a schválili rozpočtové opatření Měs-
tyse Jimramov č. 4. 14-0-0

8. Různé
- Pan starosta informoval, že práce na dodávce a montá-
ži gastro zařízení včetně souvisejících stavebních úprav 
v kuchyni a jídelně ZŠ Jimramov budou dle sdělení fi rmy 
STAREDO, s. r. o. zahájeny v 1-2/2025.  
- Zastupitelé obdrželi návrh zápisu do kroniky za rok 
2023. Připomínky k  zápisu do kroniky mohou zastupi-
telé poslat do 15. 9. 2024 na e-mail: mestys@jimramov.
cz. Návrh zápisu do kroniky bude projednán na příštím 
jednání ZM. 
- Paní Boháčová požádala zařadit na příští jednání ZM 
opravu hřbitova v Ubušíně. Budou zjištěny dotační mož-
nosti.   
- Paní Boháčová upozornila, že hráze rybníků v Ubušíně 
jsou v havarijním stavu. 
- Pan Just informoval o  špatném stavu hasičského auta 
Š706-CAS 25. Platná technická je do 11/2024.

Sběr nebezpečného odpadu

Sběr nebezpečného odpadu proběhne 

v sobotu 16.11. 2024 na ČOV v Jimramově od 9 do 12 hodin.

Sbírají se: zbytky chemických látek a jejich obaly

– barvy a laky, hořlavé a dráždivé látky, autobaterie, motorové oleje a ropné produkty, lepidla, kyseliny…

Nesbírají se: pneumatiky – ty podléhají zpětnému odběru.

Sběr nebezpečného odpadu

Žádost o zaslání stavu vodoměrů do konce roku 2024

V lednu 2025 budeme opět účtovat vodné a stočné za rok 2024. 
Žádáme občany i chalupáře, aby nám stav svého vodoměru nahlásili do konce roku 2024 
buď na e-mailové adresy: prochazkova@jimramov.cz, kasa@jimramov.cz, nebo na telefonní číslo 604 888 933 – 
Procházková Miroslava, 731 448 056 – Kaša Pavel. 
Ideální je poslat fotku stavu vodoměru nebo stačí i SMS.
Děkujeme

Miroslava Procházková, Pavel Kaša

Žádost o zaslání stavu vodoměrů do konce roku 2024

V lednu 2025 budeme opět účtovat vodné a stočné za rok 2024. 
Žádáme občany i chalupáře, aby nám stav svého vodoměru nahlásili do konce roku 2024 
buď na e-mailové adresy: prochazkova@jimramov.cz, kasa@jimramov.cz, nebo na telefonní číslo 604 888 933 – 
Procházková Miroslava, 731 448 056 – Kaša Pavel. 
Ideální je poslat fotku stavu vodoměru nebo stačí i SMS.
Děkujeme

Miroslava Procházková, Pavel Kaša

Z důvodu množících se krádeží květin a dekorací z hrobů bude více monitorován katolický i evangelický hřbitov v Jimramově.
Zároveň žádáme občany, aby si více všímali a případně hlásili, zda se na hrobech něco nepřemisťuje.

Krádeže na hřbitově
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Blahopřání jubilantům

Jimramovský fotbal

Zde zveřejňujeme jubilanty, kteří nám k tomu dali písemný souhlas.
Všem jubilantům srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme hodně zdraví.

27. 11. 2024    p. Alois Čupr, Benátky 80 let
  1. 12. 2024    p. Jaroslava Pachovská, Jimramov 83 let
  4. 12. 2024    p. Hana Krejčí, Jimramov 50 let
19. 12. 2024    p. František Štursa, Trhonice 60 let
25. 12. 2024    p. Jiří Kovář, Jimramov 70 let
  3.   1. 2025    p. Josef Slonek, Jimramov 83 let
  4.   1. 2025    p. Anežka Baršayová, Jimramov 91 let
  5.   1. 2025    p. Libuše Kutalová, Benátky 60 let
  7.   1. 2025    p. Petr Dobiáš, Ubušín 50 let
  9.   1. 2025    p. Anna Vajsochrová, Jimramov 84 let
16.   1. 2025    p. Marie Svobodová, Jimramov 92 let
24.   1. 2025    p. Ladislav Beneš, Sedliště 82 let

26.   1. 2025    p. Ján Baršay, Jimramov 90 let
  2.   2. 2025    p. Drahomíra Sobotková, Sedliště 70 let
  7.   2. 2025    p. Jiří Černý, Jimramov 70 let
10.   2. 2025    p. Blažena Procházková, Sedliště 70 let
11.   2. 2025    p. Pavla Procházková, Jimramov 82 let
16.   2. 2025    p. Jarmil Krištof, Benátky 83 let
25.   2. 2025    p. Marie Kalášková, Benátky 75 let
27.   2. 2025    p. Ludmila Pospíšilová, Trhonice 70 let  

zdraví.

Po krátké letní přestávce se během 
srpna naplno rozběhly soutěže všech 
našich fotbalových týmu, tedy mužů, 
dorostu a starších žáků. Soutěže mužů 
a  dorostu se nově nazývají ligami, 
takže spousta z  nás si splnila svůj 
sen a  stali se ligovými hráči:-). Letní 
příprava je krátká, navíc ovlivněná 
dovolenými, takže tréninků, hlav-
ně u  mužů, moc neproběhlo. Dorost 
a žáci si přípravu zpestřili oblíbeným 
fotbalovým táborem na Kuklíku, kde 
jsme byli již posedmé. 

A jak tedy podzim probíhal?  

Starší žáci - Okresní přebor okre-
su Žďár n. S. -  trenéři Lukáš Buchta, 
Pavel Borovský, Pavlína Sedláčková. 

Kluci se po vítězství v minulé sezó-
ně posunuli o kategorii výše, byť ještě 
polovina z  nich spadá do kategorie 
mladších žáků. I přesto, že jsou v sou-
těži jedním z  nejmladších týmů, po-
radili si s tím velmi dobře a rozhodně 
nezklamali. Ve většině zápasů jsme 
byli vyrovnaným soupeřem a v zápa-
sech často rozhodovali  fyzicky vy-
spělejší protihráči. Ti naši ještě musí 
trochu dorůst:-). Mnoho soupeřů má 

svoji hru postavenou na dvou, třech 
rozdílových hráčích, ale touto cestou 
my jít nechceme, sázíme na týmovost. 
Navíc v  této kategorii by ještě pořád 
neměly být výsledky tím hlavním, 
mnohem důležitější je kvalitní tré-
nink a přesně o to se snažíme.

Výsledky: J - Hamry 2:1, J - Roz-
sochy 5:0, J - Herálec 2:8, J - Vír 1:3, J 
- Nedvědice 0:5, J - Bory 2:1, J - Křoví 
0:0, J - Bobrová 3:1, J - Jívoví 0:4, J - 
Radostín 1:7

10 zápasů - 4 výhry - 1 remíza - 5 
porážek, 13 bodů, 6. místo

Hráči: M. Buchta, L. Buchta, M. 
Bukáček (1 branka), D. Horáček, T. 
Hubert, M. Kalášek (8), V. Kratochvíl, 
J. Kutach (3), D. Pachta (1), O. Sadílek 
(2), D. Sedláček, Z. Soukal, J. Šafr, M. 
Švarc, J. Vašík (1), J. Vojta.

Dorost - 5. liga dorostu (Kraj Vy-
sočina) - trenéři Markéta Čuprová, 
Josef Satorie.

Protože se na našem okrese doros-
tenecká soutěž nehraje, přihlásili jsme 
kluky do soutěže krajské, po novu do 
5. ligy. Tato není rozdělena na mlad-
ší a  starší a  nastupují zde tedy hráči 

ročníku 2006 a  mladší. Náš tým je 
v soutěži ze všech nejmladší, ale klu-
ci se rozhodně neztratili. Ba naopak, 
většina utkání byla naprosto vyrovna-
ná a  s  těsným výsledkem, kdy mohl 
zápas dopadnout klidně i obráceně. Je 
fajn slyšet pochvalu od daleko větších 
klubů, jako jsou třeba Bystřice nebo 
Třebíč. Zároveň to znamená, že na-
stoupená cesta je správná a  zúročuje 
se dlouhodobá práce tohoto mužstva, 
jak trenérů, tak hráčů a jejich poctivý 
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přístup k  fotbalu. Kdo z  vás některé 
zápasy viděl, musí uznat, že už se jed-
ná prakticky o dospělý fotbal a je to ta 
nejlepší možná příprava na přechod 
do mužů.

V  době psaní příspěvku klukům 
ještě zbývá odehrát 2 zápasy, dosavad-
ní bilance je 9 zápasů - 2 výhry - 2 re-
mízy - 5 proher

Výsledky: J - Bystřice 2:8, J - Rad. 
Svratka 4:4, J - Mor. Budějovice 3:3, J 
- Třebíč 4:3, J - Hrotovice 2:3, J - Ne-
dvědice 0:2, J - Náměšť 2:7, J - Měřín 
4:5, J - Rapotice 3:0

Hráči: J. Venhuda, R. Bednář, O. 
Borovský (3 branky), M. Bukáček (5), 
M. Dobiáš, T. Hubert, J. Kutach (2), Z. 
Novotný, D. Pachta, M. Pachta, Š. Pe-
ňáz (1), P. Podsedník (11), O. Sadílek, 
Jan Satorie (2) Josef Satorie, R. Svobo-
da, L. Tesárek.

Muži - 9. liga mužů - hrající trenér 
Pavel Borovský.

I když jsme tomu v létě moc neda-
li, díky kvalitě a  zkušenostem kádru 

jsme vstupovali do soutěže s  tím, že 
bychom se měli pohybovat na před-
ních pozicích. To se i  potvrdilo, ale 
bohužel jsme se nevyvarovali dvěma 
naprosto zbytečným ztrátám, které 
mě osobně dost mrzí. Na druhou stra-
nu herně nás nikdo nepřehrál a  ze-
jména v domácím prostředí je nač se 
dívat a  ligovou úroveň zápasy mají:-
). Nadále trvá začleňování mladých 
kluků, což je jediná možná cesta jak 
fotbal na nějaké úrovni v  Jimramově 
udržet. Ti navíc mají možnost sbírat 
zkušenosti vedle starých mazáků a je 
jen na nich, jak s tím naloží. Po podzi-
mu skončíme na druhém nebo třetím 
místě tabulky, záleží, jak dopadlo po-
slední kolo. 

Dosavadní bilance: 10 zápasů - 6 
výher -  1 remíza - 3 prohry

Výsledky: J - Křoví 0:1, J - Oslavice 
1:0, J - Ujčov 8:2, J - Křižanov B 3:4, 
J - Radostín B 2:4, J - Rudolec 2:1, J 
- Pohledec 7:3, J - Rad. Svratka B 7:1, 
J - Polnička 4:3, J - Věchnov 1:1

Hráči: A. Hlaváč, J. Venhuda, L. 
Bednář (2 branky), D. Halva (1), V. 
Dostál, J. Sedlák (2), K. Šenkýř, L. 
Zbytovský (5), M. Čupr (1), M. Dvo-
řák (13), M. Gregor (2), Pavel Sedlák, 
Vojtěch Peňáz (1), V. Vraspír (2), Vít 
Peňáz (4), Z. Novotný, R. Svoboda, Š. 
Peňáz, O. Borovský, P. Borovský (2).

Jako vždy bych závěrem chtěl 
poděkovat všem, kteří se na chodu 
fotbalového oddílu jakkoliv podíle-
jí. Obsluze z  boudy (manželé Sato-
riovi, Přemek Borovský, P. Chládek 
a  Tonička), která je svou kvalitou 
a  šířkou občerstvení jednoznačně 
nejlepší na okrese, Městysi Jimra-
mov, firmám A. Čupra. Z. Peňáze, 
M. Hlínky, P. Víchy, BE servis Se-
branice, rodině Belcredi  a pekárně 
Unčín za materiální a finanční pod-
poru. Všem fanouškům za podporu 
nejen v domácích, ale i venkovních 
zápasech a  Zdendovi, že nad vším 
bdí a hlídá nás. 

Pavel Borovský
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Umístění solárních panelů v památkové rezervaci,
památkové zóně nebo v ochranném pásmu

Rozhodli jste se pro instalaci fotovoltaických panelů na své 
stavbě nebo pozemku v části obce, která je památkovou re-
zervací, památkovou zónou nebo ochranným pásmem? Pak 
jste se možná dozvěděli, ať už od projektanta, nebo montážní 
fi rmy, která Vám slíbila, „že vše za Vás vyřídí“, že pokud Vaše 
stavba není kulturní památkou a panely nemají instalovaný 
výkon vyšší než 50 kW a pokud splňuje záměr ještě několik 
dalších podmínek dle §103 odst. 1 písm. e „starého staveb-
ního zákona“, tak k jejich instalaci od stavebního úřadu nic 
nepotřebujete. Tato chybná informace je také uvedena i v me-
todickém materiálu ministerstva pro místní rozvoj, který je 
dostupný na webových stránkách ministerstva. Bohužel zde 
ale chybí informace o tom, že pro instalaci fotovoltaiky je nut-
né si předem vyžádat závazné stanovisko 
orgánu památkové péče. A to i v případě, 
že objekt není prohlášen za nemovitou 
kulturní památku.

Zákon o  státní památkové péči říká: 
„Vlastník (správce, uživatel) nemovitosti, 
která není kulturní památkou, ale je v pa-
mátkové rezervaci, v  památkové zóně, 
v  ochranném pásmu nemovité kulturní 
památky, nemovité národní kulturní pa-
mátky, památkové rezervace nebo památ-
kové zóny, je povinen k zamýšlené stavbě, 
změně stavby, terénní úpravě, umístění 
nebo odstranění reklamního zařízení, 
umístění nebo odstranění reklamního 
nebo informačního poutače, pokud ne-
jde o reklamní zařízení podle stavebního 
zákona, odstranění stavby, úpravě dřevin 
nebo udržovací práci na této nemovitosti 
si předem vyžádat rozhodnutí nebo zá-
vazné stanovisko obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností, není-li tato jeho 
povinnost na základě tohoto zákona vy-
loučena“. Instalace fotovoltaických zaří-
zení se chápe jako „stavební úprava“.

Instalace fotovoltaiky bez souhlasné-
ho závazného stanoviska orgánu památ-
kové péče je důvodem pro zahájení řízení 
o odstranění stavby, a  to i v případě, že 
povolení od stavebního úřadu nebylo po-
třebné. V posledních měsících se bohu-
žel s těmito případy setkáváme poměrně 
často. Neznalost zákona ale neomlouvá 
a  projednávání nepovolených solárních 
zařízení je nepříjemné pro jejich vlastní-
ky i pro památkáře a pracovníky staveb-

ních úřadů. Obzvlášť v případech, kdy vlastníci zjevně jednali 
v dobré víře a spolehli se na serióznost fi rmy, u které si montáž 
„na klíč“ objednali. 

Pokud zvažujete instalaci fotovoltaických panelů (nebo ji-
ného obnovitelného zdroje, např. i tepelného čerpadla), ověřte 
si prosím nejprve, zda se Vaše nemovitost nenachází na úze-
mí památkové rezervace, památkové zóny nebo v ochranném 
pásmu. Tuto informaci si můžete ověřit dotazem na našem 
pracovišti NPÚ v Telči nebo u pracovníků památkové péče na 
obcích s rozšířenou působností. Potřebné informace najdete 
i na webu www.pamatkovykatalog.cz nebo na stránkách na-
šeho pracoviště www.npu.cz/cs/uop-telc .

Libor Karásek, NPÚ ÚOP v Telči

und andel-chi ! “magnum“
: dualu—cn uuu..

lekl-.h. "Hu-vll mluv—< : ...

_ muz/:e nď"'""'-I'm.“*"í.'_'77:;::::m.....m..._lfuwcg muy-gm; u......
M9714 mr



Jimramovský zpravodaj5/2024

17

Dbejte na správné osvětlení vozidla - má svoje pravidla
S podzimním počasím přicházejí časté mlhy, řidiči proto musí být mnohem opatrnější

Tisková zpráva – 4. října 2024
KRAJ VYSOČINA – Podzim-

ní počasí s  sebou přináší zhoršenou 
sjízdnost komunikací. Proto policisté 
opětovně varují řidiče, aby v současné 
době počítali s nepříznivým počasím 
a  přizpůsobili tomu rychlost jízdy.  
Vozovka se vlivem spadaného listí 
a vlhkosti stává více kluzkou, zvyšuje 
se tím nebezpečí smyku. Počítat je tře-
ba také se sníženou viditelností a prv-
ními námrazami. Zejména v ranních 
hodinách mohou být silnice na mos-
tech a v lesních úsecích namrzlé. 

O posledním říjnovém víkendu se 
mění čas a den se bude zkracovat - sví-
tat začne později a večer se bude dří-
ve stmívat. Řidiči by proto měli jezdit 
opatrně, ohleduplně, rychlost přizpů-
sobit aktuálnímu počasí a za snížené 
viditelnosti zvýšit svoji pozornost.    

V  ranních hodinách nebo v  pod-
večer se v  současné době také často 
v  blízkosti silnic tvoří mlha, která 
představuje pro všechny účastníky 
silničního provozu možné riziko. Vje-
de-li řidič do úseku s mlhou, měl by 
okamžitě snížit rychlost vozidla, sa-
mozřejmě s  ohledem na vozidla je-
doucí za ním. Měl by zvětšit vzdále-
nost od vozidla, které jede před ním, 
zapnout mlhová světla, zvýšit svoji 
pozornost a plně se věnovat řízení. 

Používání předepsaného osvětlení 
na vozidle v případě zhoršené viditel-
nosti, za deště, mlhy nebo sněžení má 
svoje pravidla. Motorové vozidlo musí 
mít za jízdy rozsvícena obrysová svět-
la a  potkávací světla nebo světla pro 
denní svícení, pokud je jimi vybaveno 
podle zvláštního právního předpisu. 
Vozidlo musí mít za jízdy při sníže-
né viditelnosti rozsvícena obrysová 
a  potkávací nebo dálková světla, po-
kud je jimi vybaveno podle zvláštního 
právního předpisu. Přední světla do 
mlhy smí řidič užít jen za mlhy, sně-
žení nebo hustého deště. Zadní světla 
do mlhy musí řidič za mlhy, sněžení 

nebo hustého deště užít vždy. Činná 
plocha světel nesmí být zakryta nebo 
nadměrně znečištěna. Na kontroly 
nesprávně osvětlených vozidel se bu-
dou policisté v  rámci běžného výko-
nu zaměřovat. Řidič, který za snížené 
viditelnosti má nesprávně osvětlené 
vozidlo, se dopouští dopravního pře-
stupku, za který může být řidič ulo-
žena pokuta v příkazním řízení až do 
výše 1 500 korun.

Pro jízdu v  mlze by si měli řidiči 
zajistit dobrý výhled z  vozidla, tedy 
na bezpečném místě zastavit a  očis-
tit přední i zadní sklo a očistit přední 
i zadní světla. Zákon o silničním pro-
vozu stanoví, že řidič musí rychlost 
jízdy přizpůsobit mimo jiné i  pově-
trnostním podmínkám, a  smí jet jen 
takovou rychlostí, aby byl schopen za-
stavit vozidlo na vzdálenost, na kterou 
má rozhled. Musí jet takovou rychlos-
tí, aby byl schopen zastavit před ne-
nadálou překážkou, a  tou může být 
například odstavené vozidlo, předmět 
na silnici, chodec, cyklista.

Velice opatrně by se měli řidiči 
chovat při předjíždění a v mlze raději 
vůbec nepředjíždět. Mohlo by se totiž 
stát, že se nestačí včas a bezpečně za-
řadit před předjížděné vozidlo a  pak 
hrozí velké nebezpečí čelního střetu 
s  protijedoucím vozidlem. V  mlze je 
také mnohem obtížnější orientace, 
řidič může snadno přehlédnout do-
pravní značku nebo minout odbočku. 
Řidiči se také mohou orientovat podle 
vodorovného dopravního značení sle-
dovat střední dělící pruh, protože při 
jízdě těsně při pravém okraji vozovky 
hrozí nebezpečí, že se tam může obje-
vit chodec, cyklista, odstavené vozidlo 
nebo jiná překážka. 

Mezi další zásady patří dodržovat 
bezpečnou vzdálenost od vpředu je-
doucího vozidla, které právě kvůli ne-
nadálé překážce může prudce zabrz-
dit. Dojde-li při jízdě v mlze k poruše 
vozidla, doporučuje se dojet pokud 

možno na parkoviště nebo zastavit 
zcela mimo silnici. Pokud to není 
možné, měl by se řidič snažit odstavit 
vozidlo co nejvíce vpravo na krajnici, 
na dálnici v odstavném pruhu a měl 
by nechat rozsvícená světla včetně 
mlhových, zapnout výstražné svě-
telné zařízení a umístit v předepsané 
vzdálenosti výstražný trojúhelník.

Mlha může výrazně znepříjemnit 
také jízdu na kole nebo chůzi chod-
cům. I pro chodce představuje pod-
zimní počasí při zhoršené viditelnos-
ti nebezpečí. Zvláště opatrní by měli 
být chodci při pohybu po komu-
nikacích za soumraku a  za svítání. 
Chodci jsou v  silničním provozu ti 
nejzranitelnější. Vidět a být viděn, je 
základní pravidlo bezpečnosti na sil-
nicích, které platí pro všechny účast-
níky silničního provozu. Za snížené 
viditelnosti platí dvojnásob. Mnoho 
řidičů vozidel, kteří zranili chodce, 
se shodují na tom, že ho neviděli vů-
bec nebo příliš pozdě.   

Refl exní prvek umístěný na vidi-
telném místě musí mít každý chodec, 
který se za snížené viditelnosti pohy-
buje po pozemní komunikaci, na níž 
není chodník ani veřejné osvětlení. 
Tuto povinnost stanovil zákon o pro-
vozu na pozemních komunikacích:  
Pohybuje-li se chodec mimo obec za 
snížené viditelnosti po krajnici nebo 
po okraji vozovky v místě, které není 
osvětleno veřejným osvětlením, je 
povinen mít na sobě prvky z retro re-
fl exního materiálu umístěné tak, aby 
byly viditelné pro ostatní účastníky 
provozu na pozemních komunika-
cích. Za nesplnění povinnosti dané 
novelizovaným zákonem lze uložit 
pokutu až 1 500 korun.  Každý cho-
dec by měl pamatovat na to, že refl ex-
ní prvky používá proto, aby chránil 
sám sebe před případnou kolizí s vo-
zidlem, jehož řidič chodce v tmavém 
oblečení bez refl exních prvků spatří 
mnohdy na poslední chvíli.
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Chodec by měl být vždy pozor-
ný, opatrný a ohleduplný. Musí cho-
dit především po chodníku, a to po 
jeho pravé straně, nebo může cho-
dit po vyznačené stezce pro chodce. 
Tam kde není chodník ani stezka 
pro chodce, musí jít po levé kraj-
nici, nejvíce však dva chodci vedle 
sebe. Při snížené viditelnosti nebo 
v  nebezpečných a  nepřehledných 
úsecích smějí jít chodci pouze za 
sebou. Vozovku by měl chodec vždy 
přecházet na přehledném místě, při 
přecházení přes vozovku využívat 
pokud možno přechody pro chodce 
se světelnou signalizací a vyznačené 
přechody, přecházet pouze na zele-
nou a  je-li přesvědčen, že skutečně 
nic nejede. Chodec by nikdy neměl 
přecházet vozovku v  zatáčce nebo 
mezi stojícími automobily. Pozor si 
chodci musí dát na přednost v jízdě 
tramvaje a  vozidel s  právem před-
nosti jízdy, jako jsou policisté, zdra-
votníci a hasiči. Chodci by měli vždy 
pamatovat na skutečnost, že žádný 
řidič nedokáže zastavit své vozi-
dlo, pokud mu někdo náhle vstoupí 
nebo vběhne do jízdní dráhy.  

Opakovaně se setkáváme s  neo-
světlenými cyklisty, kteří zbytečně 
riskují své zdraví nebo i život. Máme 
na mysli především cyklisty, kteří 
sedají na jízdní kolo v  době sníže-
né viditelnosti například při ranní či 

večerní cestě do zaměstnání a  zpět. 
Právě podzimní období je pro cyk-
listy a  všechny, kteří je na silnicích 
potkávají, velmi rizikové. Cyklisté ne-
jsou dostatečně anebo vůbec osvětleni 
a nepoužívají ani refl exní prvky. Cyk-
listé musí dbát na to, aby jejich kolo 
mělo řádné vybavení. Ve výbavě jízd-
ního kola nesmí chybět dvě funkční 
na sobě nezávislé brzdy. Pokud by 
došlo při jízdě k poruše jedné brzdy, 
druhá brzda musí umožnit bezpečné 
zastavení jízdního kola. 

Jízdní kolo musí být vybaveno 
vpředu odrazkou bílé barvy, vzadu 
odrazkou červené barvy, oranžovou 
odrazkou na obou stranách pedálu 
a  na paprscích kol. Přední bílá od-
razka a zadní červená odrazka může 
být nahrazena odrazovými materi-
ály umístěnými na oděvu či obuvi 
cyklisty. Oranžové odrazky na pe-
dálech mohou být nahrazeny světlo 
odrážejícími materiály umístěný-
mi na obuvi nebo v  jejich blízkosti 
a oranžové odrazky na paprscích kol 
mohou být nahrazeny odrazovými 
materiály na bocích kola nebo na 
bocích plášťů pneumatik či na kon-
cích blatníků nebo bočních částech 
oděvu cyklisty. Pneumatiky a  ráfky 
na jízdním kole nesmí vykazovat 
trhliny, praskliny a  jiné zjevné de-
formace, které by zjevně narušovaly 
bezpečnost jízdy.

Za snížené viditelnosti musí být 
navíc jízdní kolo vybaveno světlome-
tem svítícím dopředu bílým světlem. 
Pokud je vozovka dostatečně a  sou-
visle osvětlena, může být světlomet 
nahrazen svítilnou bílé barvy s  pře-
rušovaným světlem. Vzadu musí 
být jízdní kolo vybaveno svítilnou 
červené barvy. Zadní svítilna může 
být kombinována se zadní odrazkou 
červené barvy a může být nahrazena 
svítilnou s  přerušovaným světlem 
červené barvy. Baterie jako zdroj 
elektrického proudu musí svou kapa-
citou zajistit svítivost světel po dobu 
nejméně 1,5 hodiny bez přerušení. 
Blatníky, zvonek, kryt řetězu, hustil-
ka, nářadí a náhradní díly nepatří do 
povinné výbavy jízdního kola podle 
právního předpisu, ale jsou doporu-
čené pro jeho provoz.

S  výbavou jízdního kola také 
úzce souvisí vybavení cyklisty. Ne-
smíme zapomenout, že cyklista 
mladší 18 let musí za jízdy použít 
ochranou přilbu schváleného typu. 
Tuto přilbu musí mít za jízdy nasa-
zenou a řádně připevněnou na hla-
vě. V dnešní době už i cyklisté starší 
18 let, kteří nechtějí hazardovat se 
svým zdravím, používají při jízdě 
také ochranou přilbu. Oblečení cyk-
listy by mělo být pestré a  nejlépe 
obsahovat reflexní prvky, které cyk-
listu na komunikaci více zviditelní.

Zimní pneumatiky se vyplatí používat po celou zimu 
Zákon o provozu na pozemních komunikacích upravuje použití zimních pneumatik

Tisková zpráva – 1. listopadu 2024
KRAJ VYSOČINA - Zákon o provozu na pozemních 

komunikacích upravuje použití zimních pneumatik při 
jízdě na všech silnicích na území České republiky. Řidič je 
povinen na vozidle užít zimní pneumatiky v období od 1. 
listopadu do 31. března, pokud se na vozovce nachází sou-
vislá vrstva sněhu, ledu či námraza nebo vzhledem k pově-
trnostním podmínkám lze takové jevy předpokládat. 

U motorových vozidel s maximální přípustnou hmot-
ností nepřevyšující 3 500 kg musí být zimní pneumatiky 
umístěny na všech kolech vozidla a hloubka dezénu hlav-
ních dezénových drážek nebo zářezů musí být nejméně 4 

mm. Vozidla s  maximální přípustnou hmotností převy-
šující 3 500 kg musí mít zimní pneumatiky umístěny na 
všech kolech hnacích náprav s  trvalým přenosem hnací 
síly. Hloubka hlavních dezénových drážek nebo zářezů 
musí být nejméně 6 mm.

„Každý řidič má odpovědnost nejen vůči sobě, ale také 
k ostatním účastníkům silničního provozu, a proto za ne-
příznivých podmínek by měl v zimních měsících vyjíždět 
s  vozidlem pouze na zimních pneumatikách,“ doplňuje 
plk. Mgr. David Jirák, vedoucí odboru služby dopravní 
policie Krajského ředitelství policie Kraje Vysočina s tím, 
že zimní pneumatika má při nízkých teplotách rozdílné 
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vlastnosti než pneumatika letní. Při teplotách 4 °C stupně 
a nižších má zimní pneumatika lepší přilnavost k vozovce 
ve srovnání s letní pneumatikou. 

Policisté v  Kraji Vysočina se budou v  nadcházejícím 
období věnovat kontrolám použití zimních pneumatik 
v rámci běžného výkonu služby. Po nadcházejícím víken-
du  - tedy počátkem listopadu - žádné masivní ani cílené 
kontroly zatím neplánujeme, ale je zapotřebí brát v úvahu, 
že bude na silnicích mnohem silnější provoz v souvislosti 
se zítřejší Památkou zesnulých, proto je zapotřebí, aby lidé 
na zákonnou povinnost reagovali, protože počasí zejména 
v  ranních hodinách předpokládá mnohem nižší teploty, 
než jsme byli zvyklí v minulých dnech. 

„Při silničních kontrolách se v rámci běžného výkonu 
služby v  zimním období zaměříme především na komu-
nikace, kde by mohly letní pneumatiky ohrožovat bez-
pečnost a  plynulost silničního provozu. Po zkušenostech 
z předešlých let a ze statistiky dopravních nehod víme, kde 
nám řidiči s nevyhovující zimní výbavou častěji havarova-
li nebo úplně zablokovali provoz,“ dodal plk. Mgr. David 
Jirák

U dopravních nehod, při kterých by měla nepřítomnost 
zimních pneumatik přímý vliv na vznik nebo průběh do-
pravní nehody, musí policisté přihlédnout při šetření k této 
skutečnosti. Při dopravní nehodě se zapisuje do protokolu 
o dopravní nehodě také informace o použitých pneumati-
kách na zúčastněných vozidlech. Tento protokol pak bude 
předán České kanceláři pojistitelů.

Policisté mohou řidičům, kteří nebudou respektovat 
nařízení o použití zimních pneumatik, uložit v příkazním 

řízení pokutu ve výši až 1500 korun. Pokud by řidič jíz-
dou na nevhodných pneumatikách ohrožoval bezpečnost 
a  plynulost silničního provozu, mohou policisté zakázat 
řidiči další jízdu s tímto vozidlem.

V souvislosti s používáním zimních pneumatik je za-
potřebí řidiče upozornit na skutečnost, že dopravní značka 
Zimní výbava zůstává stále v platnosti. Obce v České re-
publice tak mají stále možnost umístit tyto dopravní znač-
ky na svém území. Na místech, kde bude umístěna tato 
dopravní značka, musí řidiči k jízdě v období od 1. listo-
padu do 31. března užít k jízdě vozidlo pouze se zimními 
pneumatikami. 

Krajské ředitelství policie Kraje Vysočina
oddělení tisku a prevence
kpt. PhDr. Martin Hron

koordinátor prevence kriminality
tel: 974 261 209

mobil: 725 103 451
e-mail: martin.hron@pcr.cz    

Znáte projekt Příběhy našich sousedů?

Příběhy našich sousedů je vzdělá-
vací projekt neziskové organizace Post 
Bellum pro žáky osmých a  devátých 
tříd základních škol a  tercií a  kvart 
víceletých gymnázií, který probíhá 
i tento podzim nejen v Jimramově, ale 
po celé republice. 

Jak to probíhá? Žáci se za dopro-
vodu svých učitelů a lidí z Post Bellum 
na několik měsíců stanou dokumenta-
risty. Mají za úkol vyzpovídat pamět-
níka, natočit vzpomínky, digitalizovat 
fotografi e, prozkoumat archivy a  na-
konec vytvořit rozhlasovou, televizní 

nebo psanou reportáž či dokument, 
někteří podle příběhu dokonce kreslí 
komiks. Nakonec musí vystoupit před 
publikem a  výsledky své práce před-
stavit veřejnosti a odborné porotě.

Týmy ve východních Čechách 
v  minulosti takto zpracovali napří-

umí vým.
( i .  C l$l .

ZJ-nivýb-n -h.cc
wenn
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klad příběh Jana Uhlíře, který vyprá-
ví o mlýně v Ubušínku, úzce spjatého 
s rodinnou historií od konce 19. století 
do současnosti. Studenti vytvořili také 
komiks s příběhem Jiřího Křepelky, ak-
tivního člena katolické církve, celoži-
votního optimisty, podnikavého muže 
a sportovce. Nebo vznikla animovaná 
reportáž o  Haně Vavříkové, lektor-
ce Židovského muzea, člence Klubu 
angažovaných nestraníků, pamětnici 
okupace v  roce 1968 a  následné nor-
malizace.

Všechny prezentace příběhů na-
jdete na webových stránkách pribe-

hynasichsousedu.cz. Do projektu se 
zapojilo již 14 000 žáků a studentů po 
celé České republice, kteří zdokumen-
tovali celkem 3 480 pamětnických pří-
běhů.

Žádná učebnice nedokáže tak je-
dinečným způsobem inspirovat jako 
vyprávěný příběh. Profesionálně zpra-
cované pamětnické příběhy si pak mo-
hou nejen účastníci projektu prohléd-
nout, poslechnout a  taky trochu zažít 
na interaktivní výstavě Tichá hrdinství 
v pardubickém Institutu Paměti náro-
da. Expozice je pro veřejnost otevřena 
vždy od čtvrtka do neděle.

Návštěva partnerského města Meyrargues

S francouzským městem Meyrargues v nádher-
né Provence pojí naši obec dlouholeté partnerství, 
podepsané v roce 1996. V současné době probíhá 
partnerská spolupráce pod záštitou starostů obou 
stran. 

V  loňském roce se konala v Jimramově krátká 
společná výstava fotografi í pana Gilberta Th omase 
a pana Zdeňka Bureše, které se pan Th omas se svou 
ženou Sandrou a paní Věrou Fichant osobně zúčast-
nili. Při této návštěvě se domluvila další společná 
akce, pořádaná tentokrát ve Francii.

Dne 3. října 2024 odpoledne vyrazila z Jimramo-
va výprava ve složení: starosta Ing. Josef Homolka, 
místostarostka paní Dana Pachovská, pan Zdeněk 
Bureš, paní Lenka Machová, velitel SDH Jimramov 
pan Petr Tomek, manželé Procházkovi a řidiči pan 
Michal Gregor a pan Tomáš Melichar. S sebou jsme 
vezli náklad fotografi í pana Zdeňka Bureše a pana 
Pavla Stoudka, a obrazů pana Františka Štursy.

Do jihofrancouzského města Meyrargues jsme 
dorazili v pátek 4. října dopoledne, ihned jsme v sále 
místní radnice začali instalovat společnou výstavu. 
Z francouzské strany tam byly připravené fotografi e 
stromů pana Gilberta Th omase, detailní fotografi e 
plameňáků z  Camargue pana Bernarda Lesainga 
a fotografi e pana Christophe Anziani, a také v pro-
storu umístěné kamenné artefakty paní Marie-Line 
Fouassier.  Po společném obědě, vycházce po Mey-
rargues, ubytování v rodinách a krátkém odpočinku 
jsme se opět sešli v sále radnice na slavnostní verni-
sáži výstavy za účasti všech zástupců města.

V  sobotu ráno jsme se vypravili na prohlídku 
města Aix en Provence, které je od Meyrargues 
vzdálené asi 11 km. Prohlédli jsme si Cézannovu 
vyhlídku, odkud tento impresionista maloval horu 

Dans Ie cadre du jumelage Meyrargues - Jimram0v (République Tchéque)
et de la venue d'une délégation de Jimramov

I'association Amitié Franco-Tchéque de Meyrargues propose

EXPOSITION ARTISTIOUE FRANCO-TCHÉQUE
> Photographies:

Pavel STOUDEK et Zdeněk BUREŠ (Rép. Tchéque)
Christophe ANZIANL Bernard LESAING etGilbertT.

> Sculptures :
Marie-Line FOUASSIER

> Peíntures :
Frantisek STURSA [Rép. Tchéque)

Vernissage et accueil de la délégatíon de Jimramov
edí 4v.oct.obre - 18 h 3Q

Id. "fěfes'- - MEYRARG 5
, vendře'aí 4“ či pjar'tÉrr
samed'i 5 : "10 h-12 h 9 4„ .
dimanche 6 : 10h-12h et 14h-16h

Atelier artistique par Dana PACHOVSKA dimanche ó de 10h-12 h

RENCONTRE du JUMELAGE
4-6 octobre 2024 / 4-6 říjen 2024

Z[. % ?immmav
" !V I I IGUCI
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Půjčovna hraček v Poličce

Sainte Viktoire, místní katedrálu i vyhlášené trhy. Odpoledne 
jsme byli očekáváni na exkurzi u hasičů v Meyrargues.  Zdej-
ší hasičský sbor je profesionální, ale pomáhají jim i dobro-
volníci. Ukázali nám svou techniku a vysvětlili jejich systém 
záchranných prací. Pak byl ještě čas na návštěvu nedalekého 
vinařství a poté jsme se sešli na společné večeři se zástupci 
radnice.

V neděli dopoledne proběhl slavnostní krojovaný průvod 
a poté vedle radnice odhalování pamětní desky provensál-
skému básníkovi Josephu d´Arbaudovi. Program následoval 
v  sále radnice ukázkou původních tanců místní krojova-
né folklórní skupiny a poté ruční výtvarnou dílničkou paní 
Dany Pachovské, kde si zájemci mohli vyrobit panenky z pří-
rodních materiálů. Skloubily se české makovice s provensál-
skou levandulí a vznikly z toho makové panenky.  Odpoledne 
jsme vyrazili na jih podívat se k moři, odvážlivci se i vykou-
pat.

Večer jsme sbalili výstavu a po společné večeři se pomalu 
chystali k odjezdu. Ten nastal v pět ráno v pondělí 7. října.

Doufám, že vzájemná spolupráce bude pokračovat i na-
dále. Pan starosta Josef Homolka a velitel SDH pan Petr To-
mek pozvali francouzské přátele na oslavy 150. výročí zalo-
žení jimramovského hasičského sboru, které se budou konat 
v létě příštího roku.

Miroslava Procházková

Mé jméno je Michal Vrátný, je mi 
26 let a  jsem zakladatel projektu Po-
hraj.si. Tento malý projekt vznikl z mé 
touhy poskytnout rodičům v  Poličce 
a  okolí snadný přístup k  rozvojovým 
hračkám, které slouží rodinám s dět-
mi.

Co je Pohraj.si?
Jedná se o půjčovnu hraček z Polič-

ky zaměřenou na rozvoj kognitivních 
funkcí, jemné a  hrubé motoriky, ale 
i hraček pro každodenní zábavu. Půj-
čování hraček přináší několik výhod:
• Udržitelnost: Snižujeme potřebu 

výroby nových hraček a  množství 
odpadu.

• Úspora peněz: Hračky mohou být 
drahé. Půjčení hračky na měsíc je 
násobně levnější varianta.

• Nové podněty: Rodiče mohou 
pružně měnit hračky podle věku 
a zájmů dítěte.

• Více místa doma: Člověk nehro-
madí nepoužívané hračky doma.

• Otestování před koupí: Rodiče mo-
hou zjistit, zdali dítě hračka oprav-
du baví, než se rozhodnou jí poří-
dit domů. 

• Doprava zdarma: Nabízím dopra-
vu až domů do 25 km od Poličky 
(takže i  pro občany Jimramova), 
což ušetří rodičům čas a námahu.
Myslím, že by mohla být tato in-

formace zajímavá pro čtenáře Jimra-
movského zpravodaje, ideálně v sekci 
zaměřené na rodiny a děti. 

Jsem otevřen i  jiným formátům 
komunikace, které poskytnou tuto 
informaci o  půjčovně obyvatelům Ji-
mramova.  

Michal Vrátný,
tel. 734 106 946
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JUDr. Josef Gregor

Před 55 lety zemřel

Jan Jelínek

Narodil se 3. 10. 1874, zemřel v roce 1949
Narodil se v Ubušíně č. p. 14 do rodiny rolníka. Vystu-

doval Gymnázium v Litomyšli a právnickou fakultu Kar-
lovy univerzity v Praze. Do soudní služby nastoupil v roce 
1910 v Olomouci.

Za 1. světové války byl soudcem vojenského soudu 
v Terezíně. 

V roce 1920 přišel na Slovensko, kde mu připadl úkol 
organizovat soudnictví na východním Slovensku. Nejprve 
byl v  letech 1920 – 1922 přednostou Státního zastupitel-
ství v Košicích, pak vrchním prokurátorem v Košicích a od 
roku 1932 prezidentem Vrchního soudu v Košicích. 

Kromě své práce právnické na východě republiky za-
ložil prezident Gregor v Košicích odbočku Právnické jed-
noty slovenské, v níž byl předsedou. Zúčastnil se aktivně 
spolkového a kulturního života, zejména ve Slovenské lize 
a v Sokole.

Na své rodiště nikdy nezapomněl, vždy o své dovolené 
se do Ubušína rád vracel. JUDr. Josef Gregor nebyl ženatý, 
pomáhal zejména fi nančně svým příbuzným v  Ubušíně.  
Po požáru domu v  Ubušíně  nechal svým nákladem po-
stavit část stavení – výměnek pro svou ovdovělou sestru 
Františku Vápeníkovou.

Miroslava Procházková

Narozen: 24. října 1910 v Jimramově
Zemřel: 21. prosince 1969 ve Sněžném

Po středoškolských studiích studoval na Masarykově 
univerzitě v Brně. Poté učil na Slovensku, v Lounech a od 
roku 1939 byl ředitelem reálného gymnazia ve Frenštátě pod 
Radhoštěm. 

Byl vydavatelem, publicistou i spisovatelem. V edici 
Světolístek, Kšaft  a Halasiana vydával poezii od básníků 

Jaroslava Seiferta, Františka Halase, Jana Zahradníčka a 
dalších. Redigoval také knihovnu místní osvětové rady. 

Po mrtvici ztratil řeč a vrátil se na Vysočinu do Sněžné-
ho. Zde se stýkal a spolupracoval s Bohuslavem Lacinou, 
Jiřím Trnkou a Antonínem Strnadelem. Pokračoval ve vy-
dávání knih Jiřího Mahena, Františka Nechvátala a dalších 
autorů.

Je pochován na hřbitově ve Sněžném.

Děkujeme touto cestou paní Markétě Peňázové a  Ester Trnové za jejich laskavý 
a vstřícný přístup k nám starším a ochotu nabídnout pomocnou ruku, když je třeba.
Přejeme celé rodině klidné vánoční svátky a v novém roce pevné zdraví.

Senioři z DPS
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Vánoční přání městyse Jimramova

Vážení spoluobčané, 
blíží se závěr roku 2024 a  před námi je, pro mnoho 

z nás, jedno z nejkrásnějších období roku –  advent.
Advent, to je čas očekávání, rozjímání, zamyšlení nad 

celým rokem, bilancování, ale i čas příprav a shonu na Vá-
noce.

Vánoce, to je čas okamžiků s těmi nejbližšími, porozu-
mění, slibů a předsevzetí, ale i čas dárků.

Přeji Vám za městys a zastupitele Jimramova, ať je váš 
letošní předvánoční čas naplněný pohodou a radostí, kte-
rou si přeneseme do celého příštího roku.

Krásný rok 2025 a  v  něm pevné zdraví, štěstí, lásky 
a úspěchů.

Dana Pachovská
místostarostka Jimramova
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VÁNOČNÍÍ;
PRODEíINI  !&

VYSTA
Zahájena bude

v sobotu 30.11. 2024 v 10 hodin
ve výstavní síni u sv. Jana v Jímramově

10 :00  - 12 :00  13 :00  - 17:00
9 :00  - 12 :00  13 :00  - 16 :00
9 :00  - 12 :00  18:00 - 16 :00
9 :00  - 12:00 13:00 - 16 :00
9 :00  - 12 :00  13:00 - 16 :00  \

sobota 30.11.
neděle 1 12
pondělí 2.12.
úterý 3.12.

.. středa 4.12.

o víkendu bude možné občerstvit se
ve vánoční kavárničce.

INFORMACE
PRO PRODEJCE

? Příjem výrobků ( *

ve výstavní síní u sv. Jana:

středa 27.11. 10 :00  - 12:00 13:00 - 16:00
čtvrtek 28.11. 10:00 - 12:00 18:00 - 16:00

- každý výrobek označ te  cenovkou
- 10 % z uvedené ceny prodaného

výrobku př ipadne organizátorům
- s sebou doneste seznam výrobků na  A4,

kde  bude uvedeno i jméno ,  telefon.
*, počet kusů  a cena výrobku J

Výdej výrobků:

pátek 6.12. 15:00—17:00

\: |!Mosty: Imm a SDH Jimramov pořídili
v sobotu 7. 12.v 1 7 hod. v parku Bludníku

PEKLO v JIMRAMOVĚ

Jimramov opět navštíví bytosti pekelně. Žádný hřích neujde
pozornosti Belzebuba : jeho pomocníků. Pokud jsi duše dobrá a

čistá, tvoje snažení njisté odmění sv. Mikuláš s anděly.

Pro návštěvníky bude připraveno bohaté občerstvení,
horké i studené nápoje.

wem roce si ohřejeme přímo u ohně pekelneho.

Srdečně zvou pořadatelé.
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V SOBOTU 30. LISTOPADU v 1 7 HODIN
NA NÁMĚSTÍ v JIMRAMOVĚ

Prltjďte nasat adventn"

i obcerstvenl na zahrat.1;.......;r
.
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gimp in ternet
tejewze

Bezd fáítq._ |

Až 160 TV

čŠerVisnÍ partner PODAŠ-GJ m .Ta

Majt s.r.o.,/Enter
Palackého/náměstí 188, Poll _„ \
97744308 800 . .oda. cz
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Chceme oživit náměstí v J imramově .  pojďte do toho s námi

Prodejna Amulet (
Nám. Jana Karafiáta č.p. 18, Jimramov

A
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Škoda Kamiq
a Škoda Karoq
Akční modely 130 let

se zvýhodněním až
99 300 Kč

Kotrhmvaná sootřebaaemlsecoz vozuŠkoda Kamlq- smc-moc
Šimánkaoq. 4,9-6,5lf100kmž 130-1569mn

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

AUTO. . . s . r . o .
Nádražní 2118/67
591 01 Žďár nad Sázavou a | | O“\
Tel.: 565  530 303
munte-auto.cz


